
証券コード 5922
2025年６月10日

（電子提供措置の開始日 2025年６月３日）

株 主 各 位
東京都新宿区新宿二丁目１番12号

那須電機鉄工株式会社
代表取締役
社 長 鈴 木 智 晴

第103回定時株主総会招集ご通知

拝啓 平素は格別のご高配を賜り、厚くお礼申しあげます。

さて、当社第103回定時株主総会を下記のとおり開催いたしますので、ご出席くださ

いますようご通知申しあげます。

本株主総会の招集に際しては電子提供措置をとっており、インターネット上の下記

ウェブサイトに電子提供措置事項を掲載しております。

当社ウェブサイト www.nasudenki.co.jp

また、上記のほか、インターネット上の下記ウェブサイトにも掲載しておりますの

で、銘柄名（会社名）または証券コードを入力のうえ、検索下さいますようお願い申

しあげます。

東証ウェブサイト（東証上場会社情報サービス）

https://www2.jpx.co.jp/tseHpFront/JJK010010Action.do?Show=Show

なお、当日ご出席願えない場合は、インターネットまたは書面によって議決権を行

使することができますので、お手数ながら電子提供措置事項に掲載の株主総会参考書

類をご検討のうえ、2025年６月25日（水曜日）午後５時15分までに議決権をご行使く

ださいますようお願い申しあげます。

敬 具

記

１． 日 時 2025年６月26日（木曜日）午前10時

２． 場 所 東京都新宿区大久保二丁目８番３号
東京都電設工業企業年金基金会館 ２階大会議室

３． 目 的 事 項

報 告 事 項 １.第103期（2024年４月１日から2025年３月31日まで）事業報告

の内容、連結計算書類の内容ならびに会計監査人および監査等

委員会の連結計算書類監査結果報告の件
２.第103期（2024年４月１日から2025年３月31日まで）計算書類

の内容報告の件
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決 議 事 項

第１号議案 剰余金の処分の件

第２号議案 取締役（監査等委員である取締役を除く）３名選任の件

第３号議案 監査等委員である取締役３名選任の件

第４号議案 補欠の監査等委員である取締役１名選任の件

第５号議案 退任取締役（監査等委員である取締役を除く）に対する退職慰労
金贈呈の件

以 上

～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～

◎当日ご出席の際は、お手数ながら同封の「議決権行使書用紙」を会場受付にご

提出くださいますようお願い申しあげます。

◎議決権行使書面において、議案に賛否の表示がない場合は、賛成の意思表示を

されたものとして取り扱わせていただきます。

◎電子提供措置事項に修正が生じた場合は、掲載している各ウェブサイトに修正

内容を掲載させていただきます。
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同封の議決権行使書用紙に
賛否をご表示いただき、行
使期限までに到着するよう
ご返送ください。議決権行
使書面において、議案に賛
否の表示がない場合は、賛
成の意思表示をされたもの
として取り扱わせていただ
きます。

行使期限

2025年６月25日(水)

午後５時15分までに到着

書 面

同封の議決権行使書用紙を

株主総会当日、会場受付に

ご提出ください。

株主総会開催日時

2025年６月26日(木)

午前10時

株主総会ご出席

当社指定の議決権行使サイト

(https://soukai.mizuho-tb

.co.jp/）にアクセスして

いただき、行使期限までに

賛否をご入力ください。

行使期限

2025年６月25日(水)

午後５時15分までに行使

インターネット

ご 推 奨

詳細は次頁をご参照ください。

議決権行使についてのご案内

次のいずれかの方法により、議決権をご行使くださいますようお願い申し上げます。

インターネットにより議決権を行使される場合の注意点

・同封の議決権行使書用紙に記載の議決権行使コード及びパスワードをご利用のう

え、画面の案内に従って議案に対する賛否をご入力ください。

・パスワードは、議決権を行使される方が株主様ご本人であることを確認するため

の重要な情報ですので、大切にお取り扱いください。

・議決権行使サイトをご利用いただく際のプロバイダへの接続料金及び通信事業者

への通信料金は株主様のご負担となります。

・議決権行使書の郵送とインターネットによる方法の双方で議決権を行使された場

合は、インターネットによる議決権の行使を有効とさせていただきます。

・インターネット等により複数回にわたり議決権を行使された場合は、最後に行使

された内容を有効とさせていただきます。
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QRコードを読み取る方法
「スマート行使」

議決権行使コード・パスワードを
入力する方法

議決権行使コードおよびパスワードを入力

することなく議決権行使ウェブサイトにロ

グインすることができます。

議決権行使ウェブサイト

https://soukai.mizuho-tb.co.jp/

同封の議決権行使書用紙右片のQRコ

ードを読み取ってください。

以降は画面の案内に従って賛否を

ご入力ください。

議決権行使ウェブサイトに

アクセスしてください。

議決権行使書用紙に記載された

｢議決権行使コード」をご入力ください。

議決権行使書用紙に記載された

｢パスワード」をご入力ください。

以降は画面の案内に従って賛否を

ご入力ください。

※QRコードは㈱デンソーウェーブの登録商標です。

「次へすすむ」

をクリック

「議決権行使
コード」を入力

「次へ」をクリック

実際にご使用に
なる新しいパス
ワードを設定し
てください

「初期パスワード」
を入力

インターネットによる議決権行使で

パソコンやスマートフォン、携帯電話の操作方法などが

ご不明な場合は、右記にお問い合わせください。

みずほ信託銀行 証券代行部 インターネットヘルプダイヤル

0120-768-524
受付時間
年末年始を除く午前９時～午後９時

｢スマート行使」での議決権行使は１回
に限り可能です｡

議決権行使後に行使内容を変更する場合は、お手数で
すがPC向けサイトへアクセスし、議決権行使書用紙に記
載の「議決権行使コード」・「パスワード」を入力してロ
グイン、再度議決権行使をお願いいたします。

※QRコードを再度読み取っていただくと、PC向けサイト
へ遷移できます。

「登録」をクリック

インターネットによる議決権行使のご案内
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事 業 報 告

(2024年４月１日から2025年３月31日まで)

１．企業集団の現況に関する事項

（1）事業の経過およびその成果

当連結会計年度における日本経済は、企業収益の改善や雇用・所得環境の改

善などを背景に、緩やかな回復基調で推移しているものの、一方ではウクライ

ナ・中東などの世界情勢の不安定化、米国の政策動向、金融市場の変動、継続

的に続く物価上昇など、先行き不透明な状況が続いていました。当社グループ

の関連業界におきましては、電力業界ではカーボンニュートラルの実現、電力

需給の安定化、地域防災強化、レベニューキャップ制度による事業計画など、

事業環境が激しく変化しています。通信業界においては新規設備投資の減少傾

向で推移しました。交通インフラ業界では依然として燃料代、鋼材価格の高止

まりが続いており、働き方改革の影響が現実化してからは人手不足によるコス

ト上昇と厳しい状況が続いております。

このような状況の中、今年度は当社グループが2022年度からスタートさせた

「2024中期経営計画」の最終年度にあたり、2029年の創立100周年・100年企業ブ

ランドに向け、「既存事業の拡大」「新事業領域の探索」「技術力・提案力の強

化」「グループ最適化」に取り組み、2024年ありたい姿の実現へ推進いたしまし

た。

その結果、売上高は229億39百万円（前連結会計年度比1.7％減）、営業利益は

27億84百万円（同5.2％増）、経常利益は29億38百万円（同6.2％増）、親会社株

主に帰属する当期純利益は18億85百万円（同1.9％増）となりました。

セグメントの業績を示すと、次のとおりであります。

(電力・通信インフラ事業)

電力インフラ事業においては、送電設備関係では幹線鉄塔は減少したものの、

２次系鉄塔の受注に努めました。配電設備関係では電力各社のレベニューキャ

ップ制度への対応を踏まえ安定的な受注に努めました。通信インフラ事業にお

いては、通信鉄塔延命化工事などで業量を確保いたしました。さらにコスト削

減や生産効率化に努めた結果、増益となりました。

その結果、売上高は187億75百万円（前連結会計年度比0.2％減）となりまし

た。
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（交通インフラ事業）

交通インフラ事業においては、高速道路関係工事案件の積極的な受注につと

めましたが、大型の高速道路設備改修の減少等が影響し、売上高は41億64百万

円（同8.0％減）となりました。

①企業集団の事業セグメント別受注高・売上高・繰越高 (単位:百万円)

区 分
前連結会計年度
繰 越 高

当連結会計年度受注高 当連結会計年度売上高 翌連結会計年度
繰 越 高

金 額 構成比 金 額 構成比

電力・通信インフラ事業 4,535 18,720 81.5％ 18,775 81.8％ 4,480

交通インフラ事業 850 4,252 18.5％ 4,164 18.2％ 939

計 5,386 22,973 100.0％ 22,939 100.0％ 5,420

②当社の部門別受注高・売上高・繰越高 (単位:百万円)

区 分
前 期
繰 越 高

当 期
受 注 高

当 期
売 上 高 次 期

繰 越 高
金 額 構成比 金 額 構成比

鉄 塔 部 門 2,602 4,910 23.9％ 4,690 22.9％ 2,821

架線金物部門 982 9,457 46.1％ 9,798 47.9％ 640

碍 子 部 門 658 2,252 11.0％ 2,198 10.8％ 713

その他製品部門 692 3,902 19.0％ 3,752 18.4％ 842

計 4,935 20,522 100.0％ 20,439 100.0％ 5,017
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（2）設備投資の状況

当連結会計年度における当社グループの設備投資額は７億84百万円であり、主

に老朽化した生産設備の更新を実施いたしました。

（3）資金調達の状況

当社は、設備投資資金を目的に取引銀行８行と総額20億円のコミット型シンジ

ケートローン契約を締結しており、この契約に基づく当連結会計年度末における

借入未実行残高はありません。

（4）対処すべき課題

今後の見通しにつきましては、当社の主要顧客である電力各社は引き続き一層

経営効率化が進められる一方、中長期的にはデータセンターや半導体工場の新増

設等による電力需要が加わることで、全体として大きな電力需要の増加が見込ま

れます。さらにカーボンニュートラル実現に向けた取り組みも継続されることか

ら、当社製品の一定の需要を見込んでおります。また、通信関係においては、携

帯キャリアでは引き続きサービス向上に取り組まれることからビジネスチャンス

を深耕してまいります。

交通インフラ事業においては、懸案の大深度地下の外環自動車道やリニア中央

新幹線など新設の国家的プロジェクトについては工事の中断等があり依然として

先行き不透明な状況にあります。そのような状況においても老朽化による道路関

連設備更新、特に高速道路における設備更新の受注に鋭意尽力するとともに、都

市機能強靭化に資する無電柱化提案も積極的に行ってまいります。

当社グループは、2029年の創立100周年・100年企業ブランドに向けての事業継

続を図るために３ヵ年の中期経営計画を策定しております。2025年度はその第三

次計画の初年度にあたります。創立100周年の「ありたい姿」の実現に向けて引き

続き取り組んでまいります。

株主の皆様におかれまして今後とも相変わらぬご支援、ご鞭撻を賜りますよう

お願い申し上げます。
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（5）財産および損益の状況の推移

① 企業集団の財産および損益の状況の推移

区 分
第 100 期
2021年度

第 101 期
2022年度

第 102 期
2023年度

第 103 期
2024年度

(当連結会計年度)

売 上 高 (百万円) 22,957 22,056 23,334 22,939

経 常 利 益 (百万円) 2,951 2,495 2,767 2,938

親会社株主に帰属する当期純利益 (百万円) 2,574 1,856 1,850 1,885

１株当たり当期純利益（円) 2,207.07 1,591.44 1,586.79 1,616.33

総 資 産 (百万円) 40,427 40,775 44,234 43,642

純 資 産 (百万円) 22,970 24,714 27,281 29,142

② 当社の財産および損益の状況の推移

区 分
第 100 期
2021年度

第 101 期
2022年度

第 102 期
2023年度

第 103 期
2024年度

(当事業年度)

売 上 高 (百万円) 19,016 18,969 20,163 20,439

経 常 利 益 (百万円) 2,277 2,113 2,211 2,491

当 期 純 利 益 (百万円) 2,131 1,581 1,519 1,680

１株当たり当期純利益（円) 1,827.01 1,355.75 1,302.66 1,440.83

総 資 産 (百万円) 36,128 36,464 39,507 39,808

純 資 産 (百万円) 19,948 21,422 23,529 25,138
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（6）重要な親会社および子会社の状況

① 親会社との関係

当社には該当する親会社はありません。

② 重要な子会社の状況

会 社 名 資本金 出資比率 主要な事業内容

百万円 ％

那 須 電 材 産 業 株 式 会 社 30 95.00
関東地区での鉄塔、鉄構、架
線金物、地中線金物、碍子の
販売・工事請負

那 須 電 機 商 事 株 式 会 社 10 83.50
関西地区での鉄塔、鉄構、架
線金物、地中線金物、碍子の
販売・工事請負

(注) １. 出資比率は、子会社が保有する株式を含めて算出しております。
２. 当社の連結子会社は、上記の重要な子会社２社を含め７社であります。

（7）主要な事業内容

セグメント 主 な 事 業 内 容

電力・通信インフラ事業
鉄塔・鉄構、鋼管柱、架空線材料、情報通信材料等の製作・
販売および通信鉄塔設備工事

交 通 イ ン フ ラ 事 業
交通システム材料等の製作・販売、道路設備工事、地中線設
備工事および溶融亜鉛めっき賃加工
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（8）主な事業所

① 当社の主要な営業所および工場

名 称 所 在 地 名 称 所 在 地

本 社 東 京 都 新 宿 区 八 千 代 工 場 千 葉 県 八 千 代 市

関 西 営 業 部 大 阪 府 大 阪 市 大 阪 工 場 大 阪 府 大 阪 市

中 部 支 店 愛 知 県 名 古 屋 市 会 津 第 一 工 場 福 島 県 大 沼 郡

九 州 ・ 沖 縄 支 店 福 岡 県 福 岡 市 会 津 第 二 工 場 福島県会津若松市

② 主要な子会社の事業所

会 社 名 本 社 所 在 地 工 場 所 在 地

那 須 電 材 産 業 株 式 会 社 東 京 都 江 東 区 大 阪 府 大 阪 市

那 須 電 機 商 事 株 式 会 社 大 阪 府 大 阪 市 ―

(注) 当社の連結子会社は、上記の主要な子会社２社を含め７社であります。

（9）使用人の状況

① 企業集団の使用人の状況

使 用 人 数 前連結会計年度末比増減

475名 15名減

(注) 使用人数は就業人員であり、臨時従業員34名（期中平均雇用人員）を含みません。

② 当社の使用人の状況

使用人数 前期末比増減 平均年齢 平均勤続年数

358名 8名減 45.0歳 17.0年

(注) 使用人数は就業人員であり、出向者10名および臨時従業員27名（期中平均雇用人員）を含みま
せん。
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（10）主要な借入先

借 入 先 借 入 額

百万円

株 式 会 社 三 井 住 友 銀 行 1,488

株 式 会 社 三 菱 Ｕ Ｆ Ｊ 銀 行 741

株 式 会 社 み ず ほ 銀 行 347

株 式 会 社 千 葉 興 業 銀 行 345

み ず ほ 信 託 銀 行 株 式 会 社 260

２．会社の株式に関する事項（2025年３月31日現在）

(1) 発行可能株式総数 4,800,000株

(2) 発行済株式の総数 1,166,327株 （自己株式 33,673株を除く）

(3) 株 主 数 1,584名

(4) 大 株 主

株 主 名 持 株 数 持 株 比 率

千株 ％

ＮＩＰＰＯＮ ＡＣＴＩＶＥ ＶＡＬＵＥ ＦＵＮＤ ＰＬＣ 85 7.34

那 須 幹 生 54 4.65

株 式 会 社 三 井 住 友 銀 行 50 4.29

株 式 会 社 ケ ー ・ エ フ ・ シ ー 46 4.00

み ず ほ 信 託 銀 行 株 式 会 社 40 3.50

株 式 会 社 巴 コ ー ポ レ ー シ ョ ン 35 3.03

山 洋 電 気 株 式 会 社 31 2.71

エ ム エ ム 建 材 株 式 会 社 30 2.63

明 治 安 田 生 命 保 険 相 互 会 社 30 2.57

Ｎ Ａ Ｖ Ｆ Ｓ Ｅ Ｌ Ｅ Ｃ Ｔ Ｌ Ｌ Ｃ 25 2.14

(注) 持株比率は自己株式（33,673株）を控除して計算しております。
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３．会社役員に関する事項

（1）取締役の状況(2025年３月31日現在)

地 位 氏 名 担当および重要な兼職の状況

代 表 取 締 役 会 長 那 須 幹 生

代 表 取 締 役 社 長 鈴 木 智 晴 営業管掌

那須電材産業株式会社 代表取締役社長

那須電機商事株式会社 代表取締役社長

北海道那須電機株式会社 代表取締役社長

東北那須電機株式会社 代表取締役社長

専 務 取 締 役 横 山 明 男 経営管理部部長兼総務部担当兼経理部担当兼資材部担当

取 締 役 大 熊 幸 夫 生産部門担当兼八千代工場長兼情報システム部担当

那須化成株式会社 代表取締役社長

取 締 役 清 水 幸 男 電力・通信営業部長兼技術開発部担当

取締役(常勤監査等委員) 西 岡 雅 之

取締役(監査等委員) 黒 滝 一 雄 公認会計士黒滝一雄事務所所長

取締役(監査等委員) 中 里 志 万 子

(注) １．取締役黒滝一雄および中里志万子の両氏は、会社法第２条第15号に定める社外取締役であり
ます。

２．2024年６月27日開催の第102回定時株主総会終結の時をもって、関口一也および木村英知の
両氏は取締役(監査等委員)を辞任いたしました。

３．監査等委員会の監査・監督機能を強化するため、取締役（監査等委員を除く）からの情報収
集および重要な社内会議における情報共有ならびに内部監査部門と監査等委員会との十分
な連携を可能とするため、常勤の監査等委員として西岡雅之氏を選定しております。

４．取締役黒滝一雄および中里志万子の両氏は東京証券取引所に対し、独立役員として届け出て
おります。

５. 取締役黒滝一雄氏は公認会計士および税理士としての資格を有しており、財務および会計に
関する相当程度の知見を有するものであります。

６. 取締役中里志万子氏は弁護士としての資格を有しており、豊富な経験と幅広い知見を有する
ものであります。

７．当社は、会社法第430条の３第１項に規定する役員等賠償責任保険契約を保険会社との間で
締結し、被保険者である役員等がその職務の執行に関し責任を負う事または、当該責任の
追及に係る請求を受ける事によって生じることのある損害について、当該保険契約により
補填することとしております。なお、被保険者の範囲については、当社の取締役（監査等
委員である取締役を含む。）であり、保険料は会社負担としております。
ただし、被保険者の職務の執行の適正性が損なわれないようにするための措置として、被
保険者による犯罪行為に起因する損害賠償金等については、填補の対象としないこととし
ております。

8． 2025年４月１日付で次のとおり異動がありました。

氏名 異動後の担当

横 山 明 男
専務取締役
経営管理部担当兼総務部担当兼経理部担当兼資材部担当
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（2）責任限定契約の内容の概要

当社と社外取締役（監査等委員）との間で、会社法第427条第１項の規定に基づ

き、会社法第423条第１項の賠償責任を限定する契約を締結しており、当該契約に

基づく賠償の限度額は、法令の定める最低責任限度額であります。

（3）取締役の報酬等の額

役員区分
報酬等の総額

(千円)

報酬等の種類別の総額(千円) 対象となる

役員の員数

(名)
固定
報酬

業績連動
報酬

退職慰労金

取締役
(監査等委員及び社外取
締役を除く)

215,685 90,600 117,000 8,085 6

取締役(監査等委員)
(社外取締役を除く)

10,200 10,200 ― ― 2

社外役員 5,970 5,970 ― ― 3

(注) １．取締役の報酬等の総額には、使用人兼務取締役の使用人分給与は含まれておりません。

２．取締役（監査等委員を除く）、取締役（監査等委員）および社外役員の固定報酬・退職慰労
金の対象は、2025年３月31日現在在籍且つ2024年６月27日第102回定時株主総会で退任した
取締役（監査等委員を除く）６名、取締役（監査等委員）２名および社外役員３名でありま
す。

３．業績連動報酬は、当事業年度に係る役員賞与引当金繰入額であります。

４．退職慰労金は、当事業年度に計上した役員退職慰労引当金繰入額であります。

５．取締役の業績向上に対する意欲や士気を一層高めることにより、企業価値の持続的向上を図
るため、業績連動報酬として取締役に対して賞与を支給しております。

６．業績連動報酬等に関する指標ならびに選定理由、算出方法は「取締役の報酬等の決定に係る
方針」２．取締役の報酬等の体系および額の決定に関する方針（２）に記載のとおりであ
り、当事業年度を含む業績指標の推移は１.（5）財務および損益の状況の推移に記載のとお
りです。

７．取締役（監査等委員を除く）の報酬限度額は、2015年６月26日開催の第93回定時株主総会に
おいて取締役（監査等委員を除く）に対し、年額250,000千円以内と決議いただいておりま
す。当該株主総会終結時点の取締役（監査等委員を除く）の員数は８名であります。

８．取締役（監査等委員）の報酬限度額は、2015年６月26日開催の第93回定時株主総会において
取締役（監査等委員）に対し年額50,000千円以内と決議いただいております。当該株主総会
終結時点の取締役（監査等委員）の員数は３名であります。

９．上記のほか、第102期定時株主総会の終結の時をもって退任した取締役（監査等委員を除く）
１名に対して、役員退職慰労金を支給しております。支給額には功労加算金5,000千円が含
まれております。

（4）取締役の報酬等の決定に係る方針

当社は、2021年3月23日開催の取締役会において、「取締役の個人別の報酬等の

内容についての決定に関する方針」を決議しております。

また、取締役会は、当事業年度に係る取締役の個人別の報酬等の内容について、

取締役会で決議された「取締役の個人別の報酬等の内容についての決定に関する

方針」に基づき代表取締役会長 那須幹生および代表取締役社長 鈴木智晴が協
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議し、監査等委員会の意見を考慮し決定されたことを確認しており、当該決定方

針に沿うものであると判断しております。

取締役の個人別の報酬等の内容にかかる決定方針の内容は次のとおりです。

１．取締役の報酬等に関する基本方針

当社の取締役（監査等委員を除く）の報酬等は、当社が社会の持続可能な発

展に貢献する企業として、サスティナブルな経営および成長を実現するための

重要なインセンティブとして十分に機能し、その実現のために優秀な人材を取

締役として内部登用及び外部採用での確保と維持ができる報酬の体系と水準に

する。

当社の報酬水準は、当社取締役が経営方針に対して担うべき機能、役割、責

任並びに同業種、同規模の他企業の役員報酬水準をベンチマークとして設定し、

各年度の取締役構成、人員、経営機能を総合的に勘案し決定する。

２．取締役の報酬等の体系および額の決定に関する方針

取締役（監査等委員を除く）の報酬等は、経営方針に対して担うべき機能、

役割、責任を踏まえた基本報酬と会社業績の達成度に連動した業績連動報酬か

ら構成する。また、長期的視点に立った企業価値向上への貢献度を踏まえた退

職金制度を設ける。

（１）取締役の基本報酬は毎月の固定報酬とし、役位、職責、会社の業績等を

総合的に考慮して決定する。なお、監査等委員については、それぞれの

役割に応じて設定した額を基本報酬とする。

（２）取締役（監査等委員を除く）の業績連動報酬等は、各事業年度の当社グ

ループの連結業績、経営状況、中長期経営計画との対比、前年度比、目

標達成率を総合的に勘案して算出された額を賞与として決定し、年一回

支給する。目標となる業績指標は、経常利益が当社の総合的な事業収益

力、企業価値の成長率を評価する基準として適切であると考えられるこ

とから、経常利益を業績連動報酬等に係る指標とする。

３．報酬等の種類ごとの割合に関する決定方針

取締役の報酬等について、基本報酬、業績連動報酬等個人別の報酬等の支給

割合の決定方針については、各事業年度の会社業績により業績連動報酬等が大

きく変動することにより支給割合については定めない。

４．報酬決定のプロセス

監査等委員以外の取締役の個人別の報酬は、株主総会で決議された報酬枠の

範囲内において、取締役会における一任に基づき、代表取締役会長 那須幹生

および代表取締役社長 鈴木智晴の両名が具体的内容を協議し、客観性・透明

性を確保するために、監査等委員会の意見を考慮して決定する。

取締役会は、代表取締役両名が、当社の業績を俯瞰しつつ各取締役の担当領

域や職責の評価を行うことが最も適していると判断し、両名に一任した。
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また、監査等委員である取締役の個人別の報酬は、株主総会で決議された報

酬枠の範囲内において、監査等委員である取締役の協議によって決定する。

（5）社外役員に関する事項

① 社外取締役（監査等委員）の重要な兼職先と当社との関係

氏 名 重要な兼職先と当社との関係

黒滝 一雄 該当事項はありません。

中里志万子 該当事項はありません。

② 社外取締役（監査等委員）の主な活動状況

氏 名 社外取締役に期待される役割および主な活動状況

黒滝 一雄

取締役に就任以降、公認会計士および税理士として企業会計、
税務全般に精通した経験を活かし、経営の重要事項に関して客観
的に助言や指導などを行うなど、十分な役割・責務を果たしてお
ります。

当事業年度開催の取締役会14回のうち全てに、また監査等委員
会13回のうち全てに出席し、必要に応じ、主に公認会計士および
税理士としての専門的見地から発言を行っています。

中里志万子

取締役に就任以降、弁護士として法令全般に精通した経験を活
かし、経営の重要事項に関して客観的に助言や指導などを行うな
ど、十分な役割・責務を果たしております。

社外取締役就任後開催の取締役会11回のうち全てに、また監査
等委員会10回のうち全てに出席し、必要に応じ、主に弁護士とし
ての専門的見地から発言を行っています。

４．会計監査人の状況

（1）会計監査人の名称

太陽有限責任監査法人

（2）会計監査人の報酬等の額

支 払 額

当事業年度に係る会計監査人の報酬等の額 45百万円

当社および子会社が会計監査人に支払うべき金銭その他
財産上の利益の合計額

45百万円

（注）当社と会計監査人との監査契約において、会社法に基づく監査と金融商品取引法に基づく監査
の監査報酬等の額を明確に区分しておらず、実質的にも区分できませんので、合計額で記載し
ております。

（3）責任限定契約の内容の概要

当社との間で、会社法第423条第１項の賠償責任を限定する契約を締結しており

ます。当該契約に基づく賠償の限度額は、法令の定める最低責任限度額でありま

す。
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（4）会計監査人の報酬等に監査等委員会が同意した理由

当社監査等委員会は、会計監査人の監査計画の内容、会計監査の職務執行状況

および報酬見積りの算出根拠などが適切であるかどうかについて必要な検証を行

ったうえで、会計監査人の報酬等の額について相当であるとの判断をし、同意を

行っております。

（5）会計監査人の解任または不再任の決定の方針

会計監査人の再任の適否については、監査等委員会が会計監査人の職務の遂行

状況等を毎期、考慮・検討します。その結果、会計監査人の職務の執行に支障が

ある場合等、その必要があると判断した場合は、「会計監査人の解任」または「会

計監査人の不再任」に関する議案の内容を決定いたします。

また、監査等委員会は、会計監査人が会社法第340条第１項各号に定める項目に

該当すると認められる場合は、監査等委員全員の同意に基づき監査等委員会が、

会計監査人を解任いたします。この場合、監査等委員会が選定した監査等委員は、

解任後最初に招集される株主総会におきまして、会計監査人を解任した旨と解任

の理由を報告いたします。

（6）会計監査人が受けた過去２年間の業務の停止の処分に関する事項

金融庁が2023年12月26日付で発表した処分の概要

①処分対象

太陽有限責任監査法人

②処分内容

・契約の新規の締結に関する業務の停止３ヶ月（2024年１月１日から同年３月

31日まで。ただし、既に監査契約を締結している被監査会社について、監査

契約の期間更新や上場したことに伴う契約の新規の締結を除く。）

・業務改善命令（業務管理体制の改善）

・処分理由に該当することとなったことに重大な責任を有する社員が監査業務

の一部（監査業務に係る審査）に関与することの禁止３ヶ月（2024年１月１

日から同年３月31日まで）

③処分理由

他社の訂正報告書等の監査において、同監査法人の社員である２名の公認会

計士が、相当の注意を怠り、重大な虚偽のある財務書類を重大な虚偽のない

ものと証明したため。

５．会社の体制および方針

（1）業務の適正を確保するための体制

取締役の職務の執行が法令および定款に適合することを確保するための体制そ

の他業務の適正を確保するための体制の概要は以下のとおりであります。

① 当社ならびに子会社の取締役および使用人の職務の執行が法令および定款に適

合することを確保するための体制

当社グループは、企業グループとしての経営方針、企業行動指針・行動規範に

基づき、代表取締役社長の指揮のもと、リスクマネジメント委員会により、取締
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役および社員に対し、コンプライアンス体制の強化を図ります。

また、各業務プロセスにおいては、統制活動・情報と伝達・モニタリングを通

じて、コンプライアンス体制の推進に努め、監査等委員会および監査室は定期的

にコンプライアンス体制の調査、法令・定款等の遵守状況の監査を行い、問題点

の指摘・改善指導に努めます。

なお、「内部通報規程」等により、当社グループが継続的かつ安定的に発展する

妨げとなる法令等違反や社内不正などを防止または早期発見し、是正に努めます。

② 当社の取締役の職務の執行に係る情報の保存および管理に係る体制ならびに子

会社の取締役および使用人の職務の執行に係る事項の当社への報告に関する体

制

当社グループは、取締役の職務執行に係る情報を含め取締役および社員が法令、

定款、取締役会規程、稟議規程、文書規程に則った情報の保存および管理を行い

ます。また、検索・閲覧可能な状態で「文書規程」に定められた期間、適切に保

存管理します。

また、グループ会社管理規程に基づき、子会社の取締役および社員の業務執行

に係る事項について、当社の担当部門から報告を求め、必要があれば取締役会に

報告します。なお、グループ各社の社長、または担当者による定例会を開催し、

各社の職務執行状況や情報の共有化に努めます。

③ 当社および子会社の損失の危険の管理に関する規程その他の体制

当社グループの事業活動を取巻くさまざまなリスクに対して「リスクマネジメ

ント規程」に基づき、的確な管理・実践に努めます。併せてリスクマネジメント

を推進する「リスクマネジメント委員会」の充実を図ります。

各業務プロセスにおいて発生する可能性のある全てのリスクを洗い出し、その

評価を行って対応策を講じるなどのリスクマネジメント委員会による組織的な取

組みを支援していきます。併せて、危機管理マニュアル、事業継続計画により、

不測の事態に備えます。

④ 当社および子会社の取締役の業務の執行が効率的に行われることを確保するた

めの体制

取締役の職務執行については、毎月取締役会を開催し、重要かつ高度な経営上

の意思決定を迅速に行い、業務執行の監督や透明性の向上に努めています。

また、取締役会の決定に基づく業務執行については、組織規程、業務分掌規程、

職務権限規程により、業務を展開していきます。

なお、当社監査室による業務監査等を行っており、それぞれの部門における業

務監視を統括しながら、より充実した業務監査に取組みます。
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⑤ 当社ならびにその子会社からなる企業集団における業務の適正を確保するため

の体制

当社グループとしての経営方針、企業行動指針・行動規範、グループ会社管理

規程に基づき、経営管理および内部統制に関する指導・助言の充実に努めます。

また各子会社においては、責任者を定めてコンプライアンス体制の強化を図り

ます。

⑥ 監査等委員会の職務を補助すべき取締役および使用人に関する体制と当該取締

役および使用人の他の取締役からの独立性に関する事項ならびに監査等委員会

の当該取締役および使用人に対する指示の実効性の確保に関する事項

監査等委員会がその職務を補助すべき取締役および社員（補助使用人という。）

を置くことを求めた場合には、取締役会は監査等委員会と協議のうえ、取締役お

よび監査室員の中から監査等委員会の職務を補助すべき補助使用人を置くものと

します。また、他の取締役からの独立性の確保については、当該補助使用人の人

事等に関する事項は監査等委員会の同意を得たうえで決定するとともに監査等委

員会の指示の実効性を確保するため、当該補助使用人はその職務にあたっては監

査等委員会の指示に従うものとします。

なお、当社は、監査等委員会の職務を補助すべき補助使用人を監査室員の中か

ら1名選任しています。

⑦ 当社および子会社の取締役および使用人が監査等委員会に報告をするための体

制および報告をしたことを理由として不利益な取扱を受けないことを確保する

ための体制ならびにその他監査等委員会の監査が実効的に行われることを確保

するための体制

監査等委員は、当社取締役会をはじめ重要な会議に出席し、社内稟議書を閲覧

するとともに業務執行部門等に対し監査に必要な情報の報告を求めることができ、

また、監査室と緊密な連携を保ちつつ、客観的な監査を実施する体制を整備して

います。

なお、当社監査等委員会は会計監査人との会合を通じて、意見・情報交換を行

っています。

当社グループに著しい損害を与えるおそれのある事実や重大な違反行為を発見

したときは、ただちに当社監査等委員会へ報告するものとします。なお、内部通

報規程により、当該報告をしたことを理由としていかなる不利益な取扱いもして

はならないことを規定し、適切な運用を行います。

⑧ 監査等委員の職務の執行について生ずる費用等の処理に関する体制
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監査等委員がその職務の遂行について生ずる費用の前払または償還等の請求を

したときは、当該監査等委員の職務の執行に必要でないと明らかに認められる場

合を除き、所定の手続きに従い、当該費用または債務を支払います。

⑨ 財務報告の信頼性を確保するための体制

当社グループは、財務報告の信頼性を確保するため、当社が定める「財務報告

に係る内部統制基本方針」に基づき、内部統制システムの整備・運用を図ります。

また、業務執行部門による内部統制システムの自己評価のほか、監査室による内

部統制システムの評価を継続的に実施し、必要な是正を行ないます。

⑩ 反社会的勢力の排除について

当社グループは、企業グループとしての企業行動指針・行動規範に基づき、反

社会的行為への関与の禁止を徹底していきます。反社会的勢力に対しては、毅然

とした態度を取り、一切関わりません。

（2）業務の適正を確保するための体制の運用状況の概要

① コンプライアンスおよびリスク管理体制

当社グループでは、当社の経営理念や企業行動指針を定めた「企業行動規範」

に基づく業務遂行を求めるとともに、コンプライアンスの重要性の理解とその遵

守を推進する企業風土の醸成に努めました。また、リスクマネジメント委員会に

より、当社グループ内でのリスク環境に対する認識を高める意識啓発やリスクの

棚卸しと予防管理体制の強化を図っています。リスクマネジメント委員会は委員

長を社長が兼ね各委員についても取締役が兼務しており、トータルでのリスク管

理は取締役会が責任をもって意思決定し、対処しています。

② 職務の執行の適正および効率性

取締役会は、監査等委員である取締役3名（うち、社外取締役2名）を含む８名

で構成されており、毎月取締役会を開催し、重要かつ高度な経営上の意思決定を

迅速に行い、業務執行状況等の監督を行いました。その他、業務執行における重

要事項を審議する会議体として、常務会、リスクマネジメント委員会などの専門

委員会を設けており、代表取締役の業務執行上の意思決定を支援しています。

なお、内部監査を担当する監査室を設置しており、取締役会において内部監査

計画や結果の承認を行っております。

③ 監査等委員会の職務執行

監査等委員会において定めた監査等委員会監査基準、内部統制システムに係る

監査等委員会の実施基準に基づき、監査方針、監査計画、職務分担に従い、取締
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役会、常務会、リスクマネジメント委員会など重要な会議に出席し、社内稟議等

の閲覧や実地調査を通じて取締役や社員の業務執行状況を監視するとともに、そ

の意思決定の過程や内容について監督を行うなど、監査の実効性確保に努めてお

ります。また、監査室から内部監査の計画および結果の報告を受けるとともに、

会計監査人による監査結果や意見交換等を行うことにより、適正な監査を実施し

ております。

④ 財務報告の適正と信頼性の確保

財務報告の適正と信頼性確保のため、当社グループの基本方針に則り、財務報

告の信頼性を高める内部統制システムの整備・運用を図りました。

また、監査室による内部監査を実施して内部統制システムの有効性評価を行い、

内部統制報告書を作成し、監査等委員会、会計監査人の監査を受けております。

（3）会社の財務および事業の方針の決定を支配する者の在り方に関する基本方針

① 会社の支配に関する基本方針

当社は、会社の財務および事業の方針の決定を支配する者は、当社の経営理念

をはじめ当社の財務基盤や事業内容等の企業価値のさまざまな源泉、当社を支え

るステークホルダーとの信頼関係を十分に理解し、当社の企業価値ひいては株主

共同の利益を中長期的に確保・向上させる者でなければならないと考えておりま

す。

一方、金融商品取引所に上場する株式会社としての当社の株主の在り方は、市

場での自由な取引を通じて決まるものであり、当社の支配権の移転を伴う買収行

為がなされた場合に、これに応じるか否かの判断も最終的には株主の皆さまの意

思に基づき行われるべきものと考えております。

しかしながら、株式の大規模な買付行為や買付提案の中には、その目的等から

見て企業価値ひいては株主共同の利益に対して明白な侵害をもたらすおそれのあ

るもの、株主の皆さまに株式の売却を事実上強要するおそれのあるもの、対象会

社の株主や取締役会が買付行為や買付提案の内容等について検討し、あるいは対

象会社の取締役会が代替案を提示するために合理的に必要十分な時間や情報を提

供することのないもの、買付条件等が対象会社の企業価値ひいては株主共同の利

益に照らして著しく不十分または不適当であるもの、対象会社の企業価値の維

持・増大に必要不可欠なステークホルダーとの関係を破壊する意図のあるもの等、

対象会社の企業価値ひいては株主共同の利益に資さないものも少なくありません。

当社は、上記の例を含め、当社の企業価値ひいては株主共同の利益を毀損する

恐れのある大規模な買付等を行う者は、当社の財務および事業の方針の決定を支

配する者として適当でないと判断し、法令および当社定款によって許容される範

囲で必要かつ相当な措置を講じることにより、当社の企業価値ひいては株主共同
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の利益を確保する必要があると考えております。

② 会社の支配に関する基本方針の実現に資する特別な取組み

当社では、当社の企業価値ひいては株主共同の利益の確保・向上のために、次

のような取組みを実施しております。

（イ）中長期的な経営戦略

当社は、1929年の創業以来、一貫して電力、通信、鉄道、道路など、社会の基

盤を支えるインフラ製品の製造販売およびサービスの提供を行ってまいりまし

た。

本年度は2022年度からスタートさせた「2024中期経営計画」の最終年にあた

り、2029年の創立100周年・100年企業ブランドに向けて「既存事業の拡大」「新

事業領域の探索」「技術力・提案力の強化」「グループ最適化」に取り組み、堅実

な成長を推進いたします。

（ロ）コーポレート・ガバナンスの強化

当社のコーポレート・ガバナンスに関する基本的な考え方は、企業価値の継続

的な向上を図るとともに、社会から信頼され、必要とされる企業となるために、

経営の透明性、法令等の遵守、業務の適正と効率性の追求、社会から有用とされ

る製品やサービスを提供することにより企業の社会的責任を果たしていくことが

重要であると考えております。

当社グループは、1959年１月に創業者那須仁九朗による三章からなる社憲「人

の和」、「誠実」、「奉仕の心」を制定し、当社グループの経営の拠りどころとして

事業を展開し、現在に至っております。また、「企業行動規範」を定め、法令や

社会ルールを守る高い倫理観と厳しい自己規律を実現し、社会から求められる企

業となることを目指しております。

業務執行・経営監視の仕組みについては、当社は毎月取締役会を開催し、重要

かつ高度な経営上の意思決定を迅速に行い、業務執行の監督や経営の透明性向上

に努めています。また、執行役員制度を採用し、取締役の監督と業務執行機能を

分けることにより経営の透明性や健全性の確保、監視機能の向上に取組んでいま

す。

業務執行における重要事項を審議する会議体としては、常務会、リスクマネジ

メント委員会などの専門委員会を設けており、代表取締役の業務執行上の意思決

定を支援しています。

③ 会社の支配に関する基本方針に照らして不適切な者によって当社の財務および

事業の方針の決定が支配されることを防止する取組みの概要

― 21 ―

2025年05月27日 13時03分 $FOLDER; 21ページ （Tess 1.50(64) 20250213_01）



当社は、会社の支配に関する基本方針に照らして不適切な者によって会社の財

務および事業の方針の決定が支配されることを防止する取組みとして「当社株式

の大規模買付行為に関する対応方針」（以下「本対応方針」といいます。）を導入

しております。

その概要は以下のとおりです。

（イ）本対応方針継続の目的

本対応方針は、会社の支配に関する基本方針に照らして不適切な者によって会

社の財務および事業の方針の決定が支配されることを防止するための取組として

継続するものです。

（ロ）本対応方針の対象となる当社株式の買付

本対応方針の対象となる当社株式の買付とは、①特定株主グループの議決権割

合を20％以上とすることを目的とする当社株券等の買付行為、②結果として特定

株主グループの議決権割合が20％以上となる当社株券等の買付行為、③上記①若

しくは②に規定される各行為の実施の有無にかかわらず、当社の特定株主グルー

プが、当社の他の株主（複数である場合を含みます。以下本③において同じとし

ます。）との間で行う行為であり、かつ、当該行為の結果として当該他の株主が

当該特定株主グループの共同保有者に該当するに至るような合意その他の行為、

または当該特定株主グループと当該他の株主との間にその一方が他方を実質的に

支配し若しくはそれらの者が共同ないし協調して行動する関係を樹立するあらゆ

る行為（但し、当社が発行者である株券等につき当該特定の株主と当該他の株主

の株券等保有割合の合計が20%以上となるような場合に限ります。）を意味しま

す。（いずれについてもあらかじめ当社取締役会が同意したものを除き、また市

場取引、公開買付け等の具体的な買付方法の如何を問いません。以下、かかる買

付行為を「大規模買付行為」といい、かかる買付行為を自ら単独でまたは他の者

と共同ないし協調して行うまたは行おうとする者を「大規模買付者」といいま

す。）

（ハ）特別委員会の設置

本対応方針を適正に運用し、取締役会によって恣意的な判断がなされることを

防止し、その判断の客観性・合理性を担保するため、特別委員会規程に基づき、

特別委員会を設置しています。特別委員会の委員は３名以上とし、公正で中立的

な判断を可能とするため、当社の業務執行を行う経営陣から独立している社外取

締役または社外有識者のいずれかに該当する者の中から選任しています。

（ニ）大規模買付ルールの内容
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当社取締役会が設定する大規模買付ルールとは、事前に大規模買付者が当社取

締役会に対して必要かつ十分な情報を提供し、当社取締役会等による一定の評

価・検討期間が経過した後に大規模買付行為を開始する、というものです。

ただし、大規模買付ルールが遵守されている場合であっても、当該大規模買付

行為が、結果として当社に回復し難い損害をもたらすなど、当社の企業価値ひい

ては株主共同の利益を著しく損なうと当社取締役会が判断する場合には、例外的

に当社取締役会は、当社の企業価値ひいては株主共同の利益を守ることを目的と

して、必要かつ相当な範囲内で、新株予約権の無償割当て等、会社法その他の法

律および当社定款が認める対抗措置を講じることがあります。

（ホ）本対応方針の有効期限等

本対応方針の有効期限は、2027年に開催予定の当社第105回定時株主総会の終

結の時までとなっております。

ただし、有効期間中であっても、株主総会または取締役会の決議により本対応

方針を廃止する旨の決議が行われた場合には、その時点で廃止されるものとしま

す。

導入後の本プランの詳細につきましては、インターネット上の当社ウェブサイ

ト（http://www.nasudenki.co.jp）に掲載しております。

④ 本対応方針の合理性について （本対応方針が会社の支配に関する基本方針に沿

い、当社の企業価値ひいては株主共同の利益に合致し、当社の会社役員の地位の

維持を目的とするものではないことについて）

当社では、本対応方針の設計に際して、以下の諸点を考慮することにより、本対

応方針が上記①の会社の支配に関する基本方針に沿い、当社の企業価値ひいて

は株主共同の利益に合致するものであり、当社の会社役員の地位の維持を目的と

するものとはならないと考えております。

（イ）買収への対応方針に関する指針の要件を充足していること

本対応方針は、経済産業省および法務省が2005年5月27日に発表した「企業価

値・株主共同の利益の確保または向上のための買収防衛策に関する指針」の定め

る三原則（企業価値・株主共同の利益の確保・向上の原則、事前開示・株主意思

の原則、必要性・相当性確保の原則）および経済産業省に設置された公正な買収

の在り方に関する研究会が2023年8月31日に発表した「企業買収における行動指

針」の定める3つの原則（企業価値・株主共同の利益の原則、株主意思の原則、透

明性の原則）を充足しています。また経済産業省に設置された企業価値研究会が

2008年6月30日に発表した報告書「近時の諸環境の変化を踏まえた買収防衛策の在

り方」および株式会社東京証券取引所が2015年6月1日に公表した「コーポレート
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ガバナンス・コード」の「原則1-5いわゆる買収防衛策」の内容も踏まえたものと

なっております。

（ロ）株主共同の利益の確保・向上の目的をもって導入・継続されていること

本対応方針は、上記「本対応方針継続の目的」に記載のとおり、当社株式に対

する大規模買付行為がなされた際に、当該大規模買付行為に応じるべきか否かを

株主の皆さまが判断し、あるいは当社取締役会が代替案を提示するために必要な

情報や時間を確保し、または株主の皆さまのために買付者等と交渉を行うこと等

を可能とすることにより、当社の企業価値ひいては株主共同の利益を確保し、向

上させるという目的をもって導入・継続したものです。

（ハ）株主意思を反映するものであること
本対応方針は、株主総会における株主の皆さまのご承認をもって発効すること

としており、その継続について株主の皆さまのご意向が反映されることとなって
おります。また、本対応方針継続後、有効期間中であっても、当社株主総会にお
いて本対応方針を廃止する旨の決議が行われた場合には、本対応方針はその時点
で廃止されることになり、株主の皆さまのご意向が反映されます。

（ニ）独立性の高い社外者の判断の重視
本対応方針における対抗措置の発動は、当社の業務執行を行う経営陣から独立

している委員で構成される特別委員会へ諮問し、同委員会の勧告を最大限尊重す
るものとされており、当社の企業価値ひいては株主共同の利益に資するよう、本
対応方針の透明な運用を担保するための手続きも確保されております。

（ホ）デッドハンド型およびスローハンド型の対応方針ではないこと

本対応方針は、当社の株主総会において選任された取締役により構成される取

締役会によって廃止することが可能です。したがって、本対応方針は、デッドハ

ンド型の対応方針（取締役会の構成員の過半数を交代させてもなお、発動を阻止

できない対応方針）ではありません。また、当社は取締役（監査等委員であるも

のを除きます。）の任期を1年としており、監査等委員である取締役についても期

差任期制を採用していないため、スローハンド型の対応方針（取締役会の構成員

の交替を一度に行うことができないため、その発動を阻止するのに時間を要する

対応方針）でもございません。なお、当社では取締役解任決議要件につきまして

も、特別決議を要件とするような決議要件の加重をしておりません。

～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～
（注）本事業報告中で記載の金額は表示単位未満は切捨て、比率その他の数値は四捨五入により表示

しております。

― 24 ―

2025年05月27日 13時03分 $FOLDER; 24ページ （Tess 1.50(64) 20250213_01）



連 結 貸 借 対 照 表
(2025年３月31日現在)

(単位：千円)

資 産 の 部 負 債 の 部

科 目 金 額 科 目 金 額

流 動 資 産 17,953,611 流 動 負 債 5,931,862

現 金 及 び 預 金 7,423,599 支払手形及び買掛金 1,543,561

受取手形、売掛金及び契約資産 3,979,810 電 子 記 録 債 務 1,326,241

電 子 記 録 債 権 519,558 短 期 借 入 金 70,000

製 品 2,792,510 １年内返済予定の長期借入金 626,000

仕 掛 品 2,103,429 １年内償還予定の社債 300,000

原 材 料 及 び 貯 蔵 品 905,220 未 払 費 用 133,302

そ の 他 230,482 未 払 法 人 税 等 723,959

貸 倒 引 当 金 △1,000 未 払 消 費 税 等 226,539

固 定 資 産 25,688,693 前 受 金 113,527

有 形 固 定 資 産 16,769,106 賞 与 引 当 金 365,899

建 物 5,989,426 役 員 賞 与 引 当 金 145,220

構 築 物 222,772 そ の 他 357,611

機 械 及 び 装 置 3,345,390 固 定 負 債 8,568,083

車輌運搬具及び工具器具備品 193,535 長 期 借 入 金 2,799,000

土 地 7,009,611 リ ー ス 債 務 1,244,245

建 設 仮 勘 定 8,370 再評価に係る繰延税金負債 1,522,122

無 形 固 定 資 産 164,199 役員退職慰労引当金 129,962

借 地 権 27,467 退職給付に係る負債 1,975,982

ソ フ ト ウ ェ ア 127,736 そ の 他 896,770

そ の 他 8,995 負 債 合 計 14,499,945

投 資 そ の 他 の 資 産 8,755,386 純 資 産 の 部

投 資 有 価 証 券 5,294,896 株 主 資 本 23,737,061

繰 延 税 金 資 産 43,895 資 本 金 600,000

投 資 不 動 産 2,944,518 資 本 剰 余 金 28,081

そ の 他 479,279 利 益 剰 余 金 23,189,180

貸 倒 引 当 金 △7,202 自 己 株 式 △80,199

その他の包括利益累計額 5,095,025

その他有価証券評価差額金 1,976,953

土 地 再 評 価 差 額 金 3,119,276

退職給付に係る調整累計額 △1,204

非 支 配 株 主 持 分 310,272

純 資 産 合 計 29,142,359

資 産 合 計 43,642,305 負債及び純資産合計 43,642,305

(注) 記載金額は、千円未満を切り捨てて表示しております。
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連 結 損 益 計 算 書
(2024年４月１日から2025年３月31日まで)

(単位：千円)

科 目 金 額

売 上 高 22,939,871

売 上 原 価 18,063,045

売 上 総 利 益 4,876,825

販 売 費 及 び 一 般 管 理 費 2,092,120

営 業 利 益 2,784,705

営 業 外 収 益

受 取 利 息 122

受 取 配 当 金 108,963

受 取 賃 貸 料 274,952

そ の 他 39,762 423,799

営 業 外 費 用

支 払 利 息 85,833

社 債 利 息 761

賃 貸 費 用 171,435

借 入 手 数 料 2,000

支 払 保 証 料 831

固 定 資 産 除 却 損 580

そ の 他 8,136 269,579

経 常 利 益 2,938,925

特 別 利 益

投 資 有 価 証 券 売 却 益 401,650 401,650

特 別 損 失

事 業 構 造 改 善 費 用 300,401

災 害 に よ る 損 失 15,914 316,316

税 金 等 調 整 前 当 期 純 利 益 3,024,260

法人税、住民税及び事業税 1,036,644

過 年 度 法 人 税 等 118,000

法 人 税 等 調 整 額 △45,852 1,108,792

当 期 純 利 益 1,915,468

非支配株主に帰属する当期純利益 30,299

親会社株主に帰属する当期純利益 1,885,168

(注) 記載金額は、千円未満を切り捨てて表示しております。
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連結株主資本等変動計算書
(2024年４月１日から2025年３月31日まで)

(単位：千円)

残高及び変動事由
株 主 資 本

資 本 金 資本剰余金 利益剰余金 自 己 株 式 株主資本合計

当 期 首 残 高 600,000 28,081 21,618,919 △80,199 22,166,801

当 期 変 動 額

剰 余 金 の 配 当 △314,908 △314,908

親会社株主に帰属する当期純利益 1,885,168 1,885,168

株主資本以外の項目の当期変動額（純額)

当 期 変 動 額 合 計 ― ― 1,570,260 ― 1,570,260

当 期 末 残 高 600,000 28,081 23,189,180 △80,199 23,737,061

残高及び変動事由

その他の包括利益累計額

非支配株主持分 純資産合計その他有価証券
評価差額金

土地再評価
差 額 金

退職給付に係る
調整累計額

その他の包括
利益累計額合計

当 期 首 残 高 1,672,260 3,162,765 △4,613 4,830,412 284,658 27,281,872

当 期 変 動 額

剰 余 金 の 配 当 △314,908

親会社株主に帰属する当期純利益 1,885,168

株主資本以外の項目の当期変動額（純額) 304,693 △43,489 3,409 264,613 25,614 290,227

当 期 変 動 額 合 計 304,693 △43,489 3,409 264,613 25,614 1,860,487

当 期 末 残 高 1,976,953 3,119,276 △1,204 5,095,025 310,272 29,142,359

(注) 記載金額は、千円未満を切り捨てて表示しております。
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連結注記表

連結計算書類の作成のための基本となる重要な事項に関する注記等

1. 連結の範囲に関する事項

（1）連結子会社の数及び名称 ７社

那須電材産業㈱、那須電機商事㈱、その他５社

（2）主要な非連結子会社名

電材運輸㈱

（連結の範囲から除いた理由）

非連結子会社は、小規模であり、総資産、売上高、当期純損益(持分に見合う

額) 及び利益剰余金（持分に見合う額）等は、連結計算書類に重要な影響を及

ぼしていないためであります。

2. 持分法の適用に関する事項

（1）持分法を適用した関連会社数及び名称 ０社

（2）持分法を適用しない非連結子会社のうち主要な会社等の名称

電材運輸㈱

（持分法を適用しない理由）

持分法を適用していない非連結子会社は、当期純損益（持分に見合う額）及び

利益剰余金（持分に見合う額）等からみて、持分法の対象から除いても連結計

算書類に及ぼす影響が軽微であり、かつ、全体としても重要性がないため、持

分法の適用範囲から除外しております。

3. 連結子会社の事業年度等に関する事項

連結子会社の決算日は、連結決算日と一致しております。

4. 会計方針に関する事項

（1）資産の評価基準及び評価方法

① 有価証券

その他有価証券

イ．市場価格のない株式等以外のもの

時価法（評価差額は全部純資産直入法、売却原価は移動平均法により処理）

を採用しております。

ロ．市場価格のない株式等

移動平均法に基づく原価法を採用しております。

② デリバティブの評価基準及び評価方法

時価法を採用しております。

③ 棚卸資産の評価基準及び評価方法

イ．製品・仕掛品

主として個別法による原価法を採用しております。（貸借対照表価額は収益

性の低下による簿価切下げの方法により算定）
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ロ．原材料

主として月別総平均法による原価法を採用しております。（貸借対照表価額

は収益性の低下による簿価切下げの方法により算定）

（2）固定資産の減価償却の方法

① 有形固定資産（リース資産を除く）

定率法を採用しております。ただし、1998年４月１日以降に取得した建物

（建物附属設備を除く）、並びに2016年４月１日以降に取得した建物附属設備

及び構築物については、定額法を採用しております。

② 無形固定資産（リース資産を除く）

定額法を採用しております。ただし、ソフトウエア（自社利用分）について

は社内における利用可能期間（５年）に基づく定額法を採用しております。

③ リース資産

所有権移転外ファイナンス・リース取引に係るリース資産

リース期間を耐用年数とし、残存価額を零とする定額法を採用しております。

④ 投資不動産

定率法を採用しております。ただし、1998年４月１日以降に取得した建物

（建物附属設備を除く）、並びに2016年４月１日以降に取得した建物附属設備

及び構築物については、定額法を採用しております。

（3）繰延資産の処理方法

社債発行費は支出時に全額費用処理しております。

（4）引当金の計上基準

① 貸倒引当金

債権の貸倒れによる損失に備えるため、一般債権については、貸倒実績率に

より、貸倒懸念債権・破産更生債権については、財務内容評価法を採用し、

回収不能見込額を計上しております。

② 賞与引当金

従業員の賞与に充てるため、支給見込額を計上しております。

③ 役員賞与引当金

役員の賞与に充てるため、支給見込額を計上しております。

④ 役員退職慰労引当金

役員に対する退職慰労金の支給に充てるため、内規に基づく期末要支給額を

計上しております。

⑤ 工事損失引当金

当連結会計年度末の手持工事のうち損失の発生が見込まれるものについて、

将来の損失に備えるため、その損失見込額を計上しております。
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（5）退職給付に係る会計処理の方法

退職給付に係る負債は、従業員の退職給付に備えるため、当連結会計年度末に

おける見込額に基づき、退職給付債務から年金資産の額を控除した額を計上し

ております。過去勤務費用は、発生時に一括費用処理しております。数理計算

上の差異は、各連結会計年度の発生時における従業員の平均残存勤務期間以内

の一定の年数（５年）による定額法により按分した額を、それぞれ発生の翌連

結会計年度から費用処理しております。未認識数理計算上の差異については、

税効果を調整の上、純資産の部におけるその他の包括利益累計額の退職給付に

係る調整累計額に計上しております。

（6）収益及び費用の計上基準

当社グループの主要な事業における主な履行義務の内容及び収益を認識する通

常の時点は以下のとおりです。なお、製品の販売契約における対価は、製品に

対する支配が顧客に移転した時点から概ね１年以内に回収しており、重要な金

融要素は含んでおりません。

① 電力・通信インフラ事業

電力及び通信用の鉄塔、鉄構、架線金物等の製作・販売、碍子及び樹脂製品

等の製作・販売を行っており、顧客との販売契約に基づき製品を引き渡す履

行義務を負っております。当該履行義務は、製品を引き渡すことにより、顧

客に当該製品に対する支配が移転し履行義務が充足されると判断し、製品を

引き渡した一時点で収益を認識しております。なお、多くの取引では、製品

の出荷時から支配が顧客に移転される時までの期間は数日間程度であるため、

「収益認識に関する会計基準の適用指針」第98項の出荷基準等の取扱いを適用

し、出荷時に収益認識しております。

工事契約に係る収益には、主に地中送電設備及び通信鉄塔設備工事の請負が

含まれ、履行義務を充足するにつれて、一定の期間にわたり収益を認識して

おります。なお、進捗度を合理的に見積もることができないが、発生する費

用を回収することが見込まれる場合は、原価回収基準にて収益を認識してお

ります。

② 交通インフラ事業

道路設備及び鉄道をはじめとする交通システム材料等の製作・販売を行って

おり、顧客との販売契約に基づき製品を引き渡す履行義務を負っております。

当該履行義務は、製品を引き渡すことにより、顧客に当該製品に対する支配

が移転し履行義務が充足されると判断し、製品を引き渡した一時点で収益を

認識しております。なお、多くの取引では、製品の出荷時から支配が顧客に

移転される時までの期間は数日間程度であるため、「収益認識に関する会計基

準の適用指針」第98項の出荷基準等の取扱いを適用し、出荷時に収益認識し

ております。
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工事契約に係る収益には、主に道路設備工事の請負が含まれ、履行義務を充

足するにつれて、一定の期間にわたり収益を認識しております。なお、進捗

度を合理的に見積もることができないが、発生する費用を回収することが見

込まれる場合は、原価回収基準にて収益を認識しております。

（7）ヘッジ会計の方法

原則として繰延ヘッジ処理によっております。なお、特例処理の要件を満たし

ている金利スワップについては、特例処理によっております。

（8）のれんの償却方法及び償却期間

のれんの償却については、５年間の定額法により償却しております。

5. 重要な会計上の見積り

（固定資産の減損損失）

（1）当連結会計年度の連結計算書類に計上した金額

有形固定資産 16,769,106千円

無形固定資産 164,199 〃

計 16,933,306 〃

（うち会津工場に係る固定資産 1,833,766 〃 ）

（2）識別した項目に係る重要な会計上の見積りの内容に関する情報

キャッシュ・フローを生み出す最小単位として、原則として管理会計上の区分

に従ってグルーピングしております。

減損の兆候がある資産又は資産グループについて、減損損失の認識の判定を行

い、減損損失を認識すべきであると判定した場合は帳簿価額を回収可能価額まで

減額し、当該減少額を減損損失として計上することとしております。

割引前将来キャッシュ・フローは、次年度予算及び中期経営計画等を基に算定

しており、重要な仮定は将来の事業計画における販売数量・販売単価、市場予測、

原材料価格の動向及び生産性改善に関する見込みであります。これらの仮定は、

過去の実績や外部環境を踏まえた将来の見通し等を基に決定しております。

重要な仮定は不確実性を伴い、今後の事業環境の変化により、事後的な結果と

乖離が生じることがあります。その場合、新たに減損の兆候に該当する資産また

は資産グループが生じることがあり、また、回収可能価額が帳簿価額を下回る場

合には、翌連結会計年度において減損損失が発生する可能性があります。
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会計方針の変更に関する注記

（「法人税、住民税及び事業税等に関する会計基準」等の適用）

「法人税、住民税及び事業税等に関する会計基準」（企業会計基準第27号 2022

年10月28日。以下「2022年改正会計基準」という。）等を当連結会計年度の期首か

ら適用しております。

法人税等の計上区分（その他の包括利益に対する課税）に関する改正について

は、2022年改正会計基準第20－３項ただし書きに定める経過的な取扱い及び「税

効果会計に係る会計基準の適用指針」（企業会計基準適用指針第28号 2022年10月

28日。以下「2022年改正適用指針」という。）第65－２項(２)ただし書きに定める

経過的な取扱いに従っております。なお、当該会計方針の変更による連結計算書

類への影響はありません。

また、連結会社間における子会社株式等の売却に伴い生じた売却損益を税務上

繰り延べる場合の連結計算書類における取扱いの見直しに関連する改正について

は、2022年改正適用指針を当連結会計年度の期首から適用しております。なお、

当該会計方針の変更による、当連結会計年度の期首への累積的影響はありません。

追加情報

（法人税等の税率の変更による繰延税金資産及び繰延税金負債の金額の修正)

「所得税法等の一部を改正する法律」（令和７年法律第13号）が2025年３月31日

に国会で成立し、2026年４月１日以後開始する連結会計年度より「防衛特別法人

税」の課税が行われることになりました。

これに伴い、2026年４月１日以後開始する連結会計年度以降に解消が見込まれ

る一時差異等に係る繰延税金資産及び繰延税金負債については、法定実効税率を

30.6％から31.5％に変更し計算しております。この変更による影響は軽微であり

ます。

連結貸借対照表に関する注記

1. 有形固定資産の減価償却累計額 15,350,673千円

投資不動産の減価償却累計額 1,648,038 〃

2. 担保に供している資産及び担保に係る債務

（1）担保に供している資産

建物 3,318,142千円

構築物 2,505 〃

機械及び装置 99,353 〃

土地 6,752,072 〃

投資有価証券 101,029 〃

投資不動産 1,467,893 〃

計 11,740,996 〃
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（2）担保に係る債務

長期借入金（１年内返済予定を含む） 1,750,000千円

計 1,750,000 〃

3. 設備投資資金を目的に取引銀行とコミット型シンジケートローン契約を締結して

おります。

コミット型シンジケートローンの総額 2,000,000千円

借入実行残高 2,000,000 〃

差引額 ― 〃

4. 土地の再評価

土地の再評価に関する法律（1998年３月31日公布法律第34号）に基づき、事業用

土地の再評価を行い再評価に係る繰延税金負債を負債の部、土地再評価差額金を純

資産の部に計上しております。

再評価を行った年月 2002年３月31日

再評価の方法は「土地の再評価に関する法律施行令」第２条第３号に定める固定

資産税評価額により算出しております。

同法第10条に定める再評価を行った事業用土地の当連結会計年度末における時価

の合計額と事業用土地の再評価後の帳簿価額の合計額との差額 △1,545,141千円

（うち、投資不動産に係る差額 943,305 〃 )

連結株主資本等変動計算書に関する注記

1. 当連結会計年度末における発行済株式の種類及び株数

普 通 株 式 1,200,000株

2. 配当に関する事項

（1）配当金支払額

決 議
株式の
種 類

配当金の総額
（千円）

１株当たり
配当金額(円)

基 準 日 効力発生日

2024年６月27日
定時株主総会

普通
株式

314,908 270
2024年
３月31日

2024年
６月28日

（2）基準日が当連結会計年度に属する配当のうち、配当の効力発生日が翌連結会計

年度となるもの

配当金の総額 524,847千円

配当の原資 利益剰余金

１株当たり配当金額 450円

基準日 2025年３月31日

効力発生日 2025年６月27日
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金融商品に関する注記

1. 金融商品の状況に関する事項

当社グループは、資金運用については主に短期的な預金等に限定し、資金調達に

ついては銀行等金融機関からの借入や社債の発行により調達しております。

受取手形及び売掛金に係る顧客の信用リスクは、与信管理基準に従い、取引相手

ごとに期日及び残高を管理するとともに、財務状況等の悪化等による回収懸念の早

期把握や軽減を図っております。また、投資有価証券は主として株式であり、上場

株式については四半期ごとに時価の把握を行っています。

借入金の使途は運転資金（主として短期）および設備投資資金（長期）でありま

す。

デリバティブは経理規程に従い、実需の範囲で行うこととしております。

2. 金融商品の時価等に関する事項

2025年３月31日における連結貸借対照表計上額、時価及びこれらの差額について

は、次のとおりであります。なお、市場価格のない非上場株式（連結貸借対照表計

上額29,405千円）は、「その他有価証券」には含めておりません。

(単位:千円)

連結貸借対照表
計上額

時価 差額

投資有価証券

その他有価証券

株式 5,265,490 5,265,490 ―

資産計 5,265,490 5,265,490 ―

社債（１年内償還予定の社
債を含む）

300,000 297,964 △2,035

長期借入金（１年内返済予
定の長期借入金を含む）

3,425,000 3,386,451 △38,548

リース債務（１年内返済予
定のリース債務を含む）

1,327,469 1,144,783 △182,685

負債計 5,052,469 4,829,200 △223,269

（注）現金及び預金、受取手形及び売掛金、電子記録債権、支払手形及び買掛金、電

子記録債務、短期借入金のこれらは短期間で決済されるものであるため、時価

は帳簿価額に近似することから、注記を省略しております。

3. 金融商品の時価のレベルごとの内訳等に関する事項

金融商品の時価を、時価の算定に係るインプットの観察可能性及び重要性に応じ

て、以下の３つのレベルに分類しております。
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レベル１の時価：観察可能な時価の算定に係るインプットのうち、活発な市場に

おいて形成される当該時価の算定の対象となる資産又は負債に

関する相場価格により算定した時価

レベル２の時価：観察可能な時価の算定に係るインプットのうち、レベル１のイ

ンプット以外の時価の算定に係るインプットを用いて算定した

時価

レベル３の時価：観察できない時価の算定に係るインプットを使用して算定した

時価

時価の算定に重要な影響を与えるインプットを複数使用している場合には、

それらのインプットがそれぞれ属するレベルのうち、時価の算定における優先

順位が最も低いレベルに時価を分類しております。

(1) 時価で連結貸借対照表に計上している金融商品

当連結会計年度（2025年３月31日）

区分
時価（千円）

レベル１ レベル２ レベル３ 合計

投資有価証券

その他有価証券

株式 5,265,490 ― ― 5,265,490

資産計 5,265,490 ― ― 5,265,490

(2) 時価で連結貸借対照表に計上している金融商品以外の金融商品

当連結会計年度（2025年３月31日）

区分
時価（千円）

レベル１ レベル２ レベル３ 合計

社債（１年内償還予定の
社債を含む）

― 297,964 ― 297,964

長期借入金（１年内返済
予定の長期借入金を含
む）

― 3,386,451 ― 3,386,451

リース債務（１年内返済
予定のリース債務を含
む）

― 1,144,783 ― 1,144,783

負債計 ― 4,829,200 ― 4,829,200
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（注）時価の算定に用いた評価技法及び時価の算定に係るインプットの説明

投資有価証券

上場株式の時価は相場価格を用いて評価しております。上場株式は活発な市

場で取引されているため、その時価をレベル１の時価に分類しております。

社債（１年内償還予定の社債を含む）

社債は元利金の合計額を、当該社債の残存期間及び信用リスクを加味した利

率で割り引いた現在価値により算定しており、レベル２の時価に分類しており

ます。

長期借入金（１年内返済予定の長期借入金を含む）

長期借入金は元利金の合計額を、同様の新規借入を行った場合に想定される

利率で割り引いた現在価値によって算定しており、レベル２の時価に分類して

おります。

リース債務（１年内返済予定のリース債務を含む）

これらは元利金の合計額を、同様のリース取引を行った場合に想定される利

率で割り引いた現在価値により算定しており、レベル２の時価に分類しており

ます。

賃貸等不動産に関する注記

1. 賃貸等不動産の状況に関する事項

当社及び一部の連結子会社では、千葉県及びその他の地域において、賃貸用住宅

等（土地を含む）を有しております。

2. 賃貸等不動産の時価に関する事項

(単位:千円)

連結貸借対照表計上額 時価

2,944,518 3,613,108

（注）１．連結貸借対照表計上額は、取得原価から減価償却累計額を控除した金額であります。
２．時価の算定方法

主として「不動産鑑定評価額」を基礎として算定しております。
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収益認識に関する注記

1. 顧客との契約から生じる収益を分解した情報

（単位：千円）

報告セグメント

合計電力・通信
インフラ事業

交通
インフラ事業

一時点で移転される財又はサ
ービス

18,775,402 3,819,187 22,594,590

一定の期間にわたり移転され
る財又はサービス

― 345,280 345,280

顧客との契約から生じる収益 18,775,402 4,164,468 22,939,871

外部顧客への売上高 18,775,402 4,164,468 22,939,871

2. 顧客との契約から生じる収益を理解するための基礎となる情報

収益を理解するための基礎となる情報は、「連結計算書類の作成のための基本とな

る重要な事項に関する注記等 4.会計方針に関する事項 (6)収益及び費用の計上基

準」に記載のとおりであります。

3. 当期及び翌期以降の収益の金額を理解するための情報

(1) 顧客との契約から生じた債権、契約資産の残高

（単位：千円）

当連結会計年度

期首残高 期末残高

顧客との契約から生じた債権

受取手形 214,293 105,207

電子記録債権 734,384 519,558

売掛金 3,893,670 3,609,419

契約資産 161,248 265,183

契約負債（前受金） 20,336 113,527

(2) 残存履行義務に配分した取引価格

当連結会計年度末において、残存履行義務に配分した取引価格は、契約の履行に

応じ、今後概ね１年にわたって収益認識される予定であります。
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１株当たり情報に関する注記

1. １株当たり純資産額 24,720円41銭

2. １株当たり当期純利益 1,616円33銭

※１株当たり当期純利益の算定上の基礎は次のとおりであります。

親会社株主に帰属する当期純利益 (千円) 1,885,168

普通株主に帰属しない金額 (千円) ―

普通株式に係る親会社株主に帰属する当期純利益 (千円) 1,885,168

普通株式の期中平均株式数 (株) 1,166,327

重要な後発事象に関する注記

該当事項はありません。

その他の注記

該当事項はありません。
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貸 借 対 照 表
(2025年３月31日現在)

(単位：千円)

資 産 の 部 負 債 の 部

科 目 金 額 科 目 金 額

流 動 資 産 15,170,442 流 動 負 債 6,388,946
現 金 及 び 預 金 5,468,116 電 子 記 録 債 務 1,246,924
受 取 手 形 56,057 買 掛 金 1,406,156
電 子 記 録 債 権 477,820 短 期 借 入 金 1,060,000
売 掛 金 3,802,951 １年内返済予定の長期借入金 626,000
製 品 2,661,362 １年内償還予定の社債 300,000
仕 掛 品 2,023,842 未 払 金 185,821
原 材 料 及 び 貯 蔵 品 393,814 リ ー ス 債 務 72,493
前 払 費 用 71,073 未 払 費 用 116,429
未 収 入 金 213,491 未 払 法 人 税 等 650,525
そ の 他 2,911 未 払 消 費 税 等 152,652
貸 倒 引 当 金 △1,000 前 受 金 60,314

固 定 資 産 24,638,054 預 り 金 15,913
有 形 固 定 資 産 16,150,571 賞 与 引 当 金 307,900

建 物 5,827,534 役 員 賞 与 引 当 金 117,000
構 築 物 221,900 設備関係電子記録債務 7,700
機 械 及 び 装 置 3,185,300 そ の 他 63,115
車 輌 運 搬 具 24,974 固 定 負 債 8,280,737
工 具、 器 具 及 び 備 品 145,273 長 期 借 入 金 2,799,000
土 地 6,741,586 リ ー ス 債 務 1,232,883
建 設 仮 勘 定 4,000 繰 延 税 金 負 債 434,207

無 形 固 定 資 産 157,339 再評価に係る繰延税金負債 1,522,122
借 地 権 27,467 退 職 給 付 引 当 金 1,832,175
ソ フ ト ウ エ ア 121,129 役 員 退 職 慰 労 引 当 金 106,990
そ の 他 8,742 資 産 除 去 債 務 96,906

投 資 そ の 他 の 資 産 8,330,142 そ の 他 256,451
投 資 有 価 証 券 4,744,275 負 債 合 計 14,669,683
関 係 会 社 株 式 373,291 純 資 産 の 部
出 資 金 5,243 株 主 資 本 20,275,647
破 産 更 生 債 権 771 資 本 金 600,000
長 期 前 払 費 用 16,900 資 本 剰 余 金 9,445
投 資 不 動 産 2,750,193 資 本 準 備 金 9,392
そ の 他 の 投 資 440,215 そ の 他 資 本 剰 余 金 52
貸 倒 引 当 金 △748 利 益 剰 余 金 19,746,401

利 益 準 備 金 150,000
そ の 他 利 益 剰 余 金 19,596,401

圧 縮 積 立 金 880,588
別 途 積 立 金 6,200,000
繰 越 利 益 剰 余 金 12,515,812

自 己 株 式 △80,199
評 価 ・ 換 算 差 額 等 4,863,166

その他有価証券評価差額金 1,743,889
土 地 再 評 価 差 額 金 3,119,276

純 資 産 合 計 25,138,813

資 産 合 計 39,808,497 負 債 及 び 純 資 産 合 計 39,808,497
(注) 記載金額は、千円未満を切り捨てて表示しております。
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損 益 計 算 書
(2024年４月１日から2025年３月31日まで)

(単位：千円)

科 目 金 額

売 上 高 20,439,668

売 上 原 価 16,363,007

売 上 総 利 益 4,076,660

販 売 費 及 び 一 般 管 理 費 1,568,762

営 業 利 益 2,507,897

営 業 外 収 益

受 取 利 息 1,212

受 取 配 当 金 153,516

受 取 賃 貸 料 700,639

そ の 他 34,020 889,388

営 業 外 費 用

支 払 利 息 89,431

社 債 利 息 753

賃 貸 費 用 805,029

借 入 手 数 料 2,000

支 払 保 証 料 831

固 定 資 産 除 却 損 500

そ の 他 6,768 905,315

経 常 利 益 2,491,970

特 別 利 益

投 資 有 価 証 券 売 却 益 401,650 401,650

特 別 損 失

事 業 構 造 改 善 費 用 253,286

災 害 に よ る 損 失 15,914 269,200

税 引 前 当 期 純 利 益 2,624,421

法 人 税、 住 民 税 及 び 事 業 税 857,899

過 年 度 法 人 税 等 118,000

法 人 税 等 調 整 額 △31,960 943,939

当 期 純 利 益 1,680,482

(注) 記載金額は、千円未満を切り捨てて表示しております。
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株主資本等変動計算書
(2024年４月１日から2025年３月31日まで)

（単位：千円）

残高及び変動事由

株 主 資 本

資 本 金

資本剰余金
利 益 剰 余 金

利 益

準 備 金

その他利益剰余金

資 本

準 備 金

そ の 他

資本剰余金

資本剰余金

合 計

圧 縮

積 立 金

別 途

積 立 金

繰 越 利 益

剰 余 金

当 期 首 残 高 600,000 9,392 52 9,445 150,000 902,431 6,200,000 11,128,396

当事業年度中の変動額

圧 縮 積 立 金 の 取 崩 △21,843 21,843

剰 余 金 の 配 当 △314,908

当 期 純 利 益 1,680,482

株主資本以外の項目の
当事業年度中の変動額
（純額）

当事業年度中の変動額合計 ― ― ― ― ― △21,843 ― 1,387,416

当 期 末 残 高 600,000 9,392 52 9,445 150,000 880,588 6,200,000 12,515,812

残高及び変動事由

株 主 資 本 評 価 ・ 換 算 差 額 等

純資産合計
利益剰余金

自 己 株 式
株 主 資 本

合 計

その他有価証券

評価差額金

土地再評価

差 額 金

評価・換算

差額等合計利益剰余金

合 計

当 期 首 残 高 18,380,827 △80,199 18,910,073 1,457,014 3,162,765 4,619,780 23,529,854

当事業年度中の変動額

圧 縮 積 立 金 の 取 崩 ― ― ―

剰 余 金 の 配 当 △314,908 △314,908 △314,908

当 期 純 利 益 1,680,482 1,680,482 1,680,482

株主資本以外の項目の
当事業年度中の変動額
（純額）

286,874 △43,489 243,385 243,385

当事業年度中の変動額合計 1,365,573 ― 1,365,573 286,874 △43,489 243,385 1,608,959

当 期 末 残 高 19,746,401 △80,199 20,275,647 1,743,889 3,119,276 4,863,166 25,138,813

(注) 記載金額は、千円未満を切り捨てて表示しております。
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個別注記表

重要な会計方針に係る事項に関する注記

1. 資産の評価基準及び評価方法

（1）有価証券

①子会社株式及び関連会社株式

移動平均法に基づく原価法を採用しております。

②その他有価証券

市場価格のない株式等以外のもの

時価法（評価差額は全部純資産直入法、売却原価は移動平均法により処理）

を採用しております。

市場価格のない株式等

移動平均法に基づく原価法を採用しております。

（2）デリバティブの評価基準及び評価方法

時価法を採用しております。

（3）棚卸資産の評価基準及び評価方法

①製品・仕掛品

個別法による原価法を採用しております。ただし、碍子については月別総平

均法による原価法を採用しております。（貸借対照表価額は収益性の低下によ

る簿価切下げの方法により算定）

②原材料

月別総平均法による原価法を採用しております。（貸借対照表価額は収益性の
低下による簿価切下げの方法により算定）

2. 固定資産の減価償却の方法

（1）有形固定資産（リース資産を除く）

定率法を採用しております。ただし、1998年４月１日以降に取得した建物（建
物附属設備を除く）、並びに2016年４月１日以降に取得した建物附属設備及び構
築物については、定額法を採用しております。

（2）無形固定資産（リース資産を除く）

定額法を採用しております。ただし、ソフトウエア（自社利用分）については
社内における利用可能期間（５年）に基づく定額法を採用しております。

（3）リース資産

所有権移転外ファイナンス・リース取引に係るリース資産

リース期間を耐用年数とし、残存価額を零とする定額法を採用しております。

（4）投資不動産

定率法を採用しております。ただし、1998年４月１日以降に取得した建物（建
物附属設備を除く）、並びに2016年４月１日以降に取得した建物附属設備及び構
築物については、定額法を採用しております。

― 42 ―

2025年05月27日 13時03分 $FOLDER; 42ページ （Tess 1.50(64) 20250213_01）



（5）長期前払費用

均等償却によっております。

3. 繰延資産の処理方法

社債発行費は支出時に全額費用処理しております。

4. 引当金の計上基準

（1）貸倒引当金

債権の貸倒れによる損失に備えるため、一般債権については、貸倒実績率によ
り、貸倒懸念債権・破産更生債権については、財務内容評価法を採用し、回収
不能見込額を計上しております。

（2）賞与引当金

従業員の賞与に充てるため、支給見込額を計上しております。

（3）役員賞与引当金

役員の賞与に充てるため、支給見込額を計上しております。

（4）退職給付引当金

従業員の退職給付に備えるため、当事業年度末における退職給付債務及び年金

資産の見込み額に基づき、当事業年度末において発生していると認められる額

を計上しております。

退職給付見込額の期間帰属方法

退職給付債務の算定にあたり、退職給付見込額を当事業年度末までの期間

に帰属させる方法については給付算定式基準によっております。

数理計算上の差異及び過去勤務費用の費用処理方法

過去勤務費用は、発生時に一括費用処理しており、数理計算上の差異は、

各事業年度の発生時における従業員の平均残存勤務期間以内の一定の年数

（５年）による定額法により按分した額をそれぞれ発生の翌事業年度から費

用処理しております。

（5）役員退職慰労引当金

役員に対する退職慰労金の支給に充てるため、内規に基づく期末要支給額を計

上しております。

（6）工事損失引当金

当事業年度末の手持工事のうち損失の発生が見込まれるものについて、将来の

損失に備えるため、その損失見込額を計上しております。

5. 収益及び費用の計上基準

当社の主要な事業における主な履行義務の内容及び収益を認識する通常の時点

は以下のとおりです。なお、製品の販売契約における対価は、製品に対する支

配が顧客に移転した時点から概ね１年以内に回収しており、重要な金融要素は

含んでおりません。
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（1）電力・通信インフラ事業

電力及び通信用の鉄塔、鉄構、架線金物等の製作・販売、碍子及び樹脂製品

等の製作・販売を行っており、顧客との販売契約に基づき製品を引き渡す履行

義務を負っております。当該履行義務は、製品を引き渡すことにより、顧客に

当該製品に対する支配が移転し履行義務が充足されると判断し、製品を引き渡

した一時点で収益を認識しております。なお、多くの取引では、製品の出荷時

から支配が顧客に移転される時までの期間は数日間程度であるため、「収益認識

に関する会計基準の適用指針」第98項の出荷基準等の取扱いを適用し、出荷時

に収益認識しております。

工事契約に係る収益には、主に地中送電設備及び通信鉄塔設備工事の請負が

含まれ、履行義務を充足するにつれて、一定の期間にわたり収益を認識してお

ります。なお、進捗度を合理的に見積もることができないが、発生する費用を

回収することが見込まれる場合は、原価回収基準にて収益を認識しております。

（2）交通インフラ事業

道路設備及び鉄道をはじめとする交通システム材料等の製作・販売を行って

おり、顧客との販売契約に基づき製品を引き渡す履行義務を負っております。

当該履行義務は、製品を引き渡すことにより、顧客に当該製品に対する支配が

移転し履行義務が充足されると判断し、製品を引き渡した一時点で収益を認識

しております。なお、多くの取引では、製品の出荷時から支配が顧客に移転さ

れる時までの期間は数日間程度であるため、「収益認識に関する会計基準の適用

指針」第98項の出荷基準等の取扱いを適用し、出荷時に収益認識しております。

工事契約に係る収益には、主に道路設備工事の請負が含まれ、履行義務を充

足するにつれて、一定の期間にわたり収益を認識しております。なお、進捗度

を合理的に見積もることができないが、発生する費用を回収することが見込ま

れる場合は、原価回収基準にて収益を認識しております。

6. その他計算書類作成のための基本となる重要な事項

（1）退職給付に係る会計処理

退職給付に係る未認識数理計算上の差異の会計処理の方法は、連結計算書類に

おけるこれらの会計処理の方法と異なっております。

（2）ヘッジ会計の方法

原則として繰延ヘッジ処理によっております。なお、特例処理の要件を満たし

ている金利スワップについては、特例処理によっております。
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会計上の見積りに関する注記

（固定資産の減損損失）

（1）当事業年度の計算書類に計上した金額

有形固定資産 16,150,571千円

無形固定資産 157,339 〃

計 16,307,911 〃

（うち会津工場に係る固定資産 1,833,766 〃 ）

（2）識別した項目に係る重要な会計上の見積りの内容に関する情報

「連結注記表 5.重要な会計上の見積り」に同一の内容を記載しているため、注

記を省略しております。

会計方針の変更に関する注記

（「法人税、住民税及び事業税等に関する会計基準」等の適用）

「法人税、住民税及び事業税等に関する会計基準」（企業会計基準第27号 2022

年10月28日。以下「2022年改正会計基準」という。）等を当事業年度の期首から適

用しております。

法人税等の計上区分（その他の包括利益に対する課税）に関する改正について

は、2022年改正会計基準第20－３項ただし書きに定める経過的な取扱い及び「税

効果会計に係る会計基準の適用指針」（企業会計基準適用指針第28号 2022年10月

28日。以下「2022年改正適用指針」という。）第65－２項(２)ただし書きに定める

経過的な取扱いに従っております。なお、当該会計方針の変更による計算書類へ

の影響はありません。

また、連結会社間における子会社株式等の売却に伴い生じた売却損益を税務上

繰り延べる場合の計算書類における取扱いの見直しに関連する改正については、

2022年改正適用指針を当事業年度の期首から適用しております。なお、当該会計

方針の変更による、当事業年度の期首への累積的影響はありません。

追加情報

（法人税等の税率の変更による繰延税金資産及び繰延税金負債の金額の修正）

「所得税法等の一部を改正する法律」（令和７年法律第13号）が2025年３月31日

に国会で成立し、2026年４月１日以後開始する事業年度より「防衛特別法人税」

の課税が行われることになりました。

これに伴い、2026年４月１日以後開始する事業年度以降に解消が見込まれる一

時差異等に係る繰延税金資産及び繰延税金負債については、法定実効税率を30.6

％から31.5％に変更し計算しております。この変更による影響は軽微であります。
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貸借対照表に関する注記

1. 有形固定資産の減価償却累計額 14,798,843千円

投資不動産の減価償却累計額 1,631,706 〃

2. 担保に供している資産及び担保に係る債務

（1）担保に供している資産

建物 3,315,180千円

構築物 2,505 〃

機械及び装置 99,353 〃

土地 6,634,942 〃

投資不動産 1,467,893 〃

計 11,519,876 〃

（2）担保に係る債務

長期借入金（１年内返済予定を含む） 1,750,000千円

計 1,750,000 〃

3. 区分掲記していない関係会社に対する金銭債権及び金銭債務

短期金銭債権 1,035,223千円

短期金銭債務 324,616 〃

4. 設備投資資金を目的に取引銀行とコミット型シンジケートローン契約を締結して

おります。

コミット型シンジケートローンの総額 2,000,000千円

借入実行残高 2,000,000 〃

差引額 ― 〃

5. 土地の再評価

土地の再評価に関する法律（1998年３月31日公布法律第34号）に基づき、事業用

土地の再評価を行い再評価に係る繰延税金負債を負債の部、土地再評価差額金を純

資産の部に計上しております。

再評価を行った年月 2002年３月31日

再評価の方法は「土地の再評価に関する法律施行令」第２条第３号に定める固定

資産税評価額により算出しております。

同法第10条に定める再評価を行った事業用土地の当事業年度末における時価の

合計額と事業用土地の再評価後の帳簿価額の合計額との差額 △1,545,141千円

（うち、投資不動産に係る差額 943,305 〃 )
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損益計算書に関する注記

関係会社との取引高

営業取引による取引高

売上高 4,338,308千円

営業費用 3,145,514 〃

営業取引以外の取引高 435,712 〃

株主資本等変動計算書に関する注記

当事業年度末における自己株式の種類及び株数 普通株式 33,673株

税効果会計に関する注記

繰延税金資産及び繰延税金負債の発生の主な原因別の内訳

（繰延税金資産）

退職給付引当金 575,738千円

その他 280,081 〃

繰延税金資産小計 855,820 〃

評価性引当額 △41,253 〃

繰延税金資産合計 814,566 〃

（繰延税金負債）

固定資産圧縮積立金 △399,039千円

その他有価証券評価差額金 △779,408 〃

その他 △70,326 〃

繰延税金負債合計 △1,248,774 〃

繰延税金負債の純額 △434,207 〃

関連当事者との取引に関する注記

種類
会社等
の名称

議決権等
の所有(被
所有)割合

関連当事者
との関係

取引の内容
取引金額
（千円）

科目
期末残高
（千円）

子会社
東北那須電機
株式会社

直接所有
88.96％

役員の兼務
製品の販売
（注１）

2,835,715 売掛金 573,901

子会社
Ｎテック
株式会社

直接所有
95.31％

役員の兼務

外注加工の委託
（注１）

2,804,723 買掛金 267,568

工場建屋、製造
設備の賃貸
（注２）

416,868 ― ―

（注）1. 取引条件については、業務内容を勘案し、当事者間で協議のうえ決定しております。
2. 賃貸借取引条件については、当社の賃貸費用及び市場価格に基づき交渉のうえ決定してお

ります。
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収益認識に関する注記

顧客との契約から生じる収益を理解するための基礎となる情報

収益を理解するための基礎となる情報は、「重要な会計方針に係る事項に関する注記

5.収益及び費用の計上基準」に記載のとおりであります。

１株当たり情報に関する注記

1. １株当たり純資産額 21,553円83銭

2. １株当たり当期純利益 1,440円83銭

※１株当たり当期純利益の算定上の基礎は次のとおりであります。

当期純利益 (千円) 1,680,482

普通株主に帰属しない金額 (千円) ―

普通株式に係る当期純利益 (千円) 1,680,482

普通株式の期中平均株式数 (株) 1,166,327

重要な後発事象に関する注記

該当事項はありません。

その他の注記

該当事項はありません。
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連結計算書類に係る会計監査人の監査報告書

独立監査人の監査報告書
2025年５月26日

那須電機鉄工株式会社
取締役会 御中

太 陽 有 限 責 任 監 査 法 人

東京事務所

指定有限責任社員
業 務 執 行 社 員

公認会計士 土 居 一 彦

指定有限責任社員
業 務 執 行 社 員

公認会計士 江 口 慎 太 郎

監査意見
当監査法人は、会社法第444条第４項の規定に基づき、那須電機鉄工株式会社の2024年４月１日

から2025年３月31日までの連結会計年度の連結計算書類、すなわち、連結貸借対照表、連結損益計
算書、連結株主資本等変動計算書及び連結注記表について監査を行った。

当監査法人は、上記の連結計算書類が、我が国において一般に公正妥当と認められる企業会計の
基準に準拠して、那須電機鉄工株式会社及び連結子会社からなる企業集団の当該連結計算書類に係
る期間の財産及び損益の状況を、全ての重要な点において適正に表示しているものと認める。

監査意見の根拠
当監査法人は、我が国において一般に公正妥当と認められる監査の基準に準拠して監査を行っ

た。監査の基準における当監査法人の責任は、「連結計算書類の監査における監査人の責任」に記
載されている。当監査法人は、我が国における職業倫理に関する規定に従って、会社及び連結子会
社から独立しており、また、監査人としてのその他の倫理上の責任を果たしている。当監査法人
は、意見表明の基礎となる十分かつ適切な監査証拠を入手したと判断している。

その他の記載内容
その他の記載内容は、事業報告及びその附属明細書である。経営者の責任は、その他の記載内容

を作成し開示することにある。また、監査等委員会の責任は、その他の記載内容の報告プロセスの
整備及び運用における取締役の職務の執行を監視することにある。

当監査法人の連結計算書類に対する監査意見の対象にはその他の記載内容は含まれておらず、当
監査法人はその他の記載内容に対して意見を表明するものではない。

連結計算書類の監査における当監査法人の責任は、その他の記載内容を通読し、通読の過程にお
いて、その他の記載内容と連結計算書類又は当監査法人が監査の過程で得た知識との間に重要な相
違があるかどうか検討すること、また、そのような重要な相違以外にその他の記載内容に重要な誤
りの兆候があるかどうか注意を払うことにある。

当監査法人は、実施した作業に基づき、その他の記載内容に重要な誤りがあると判断した場合に
は、その事実を報告することが求められている。
その他の記載内容に関して、当監査法人が報告すべき事項はない。

連結計算書類に対する経営者及び監査等委員会の責任
経営者の責任は、我が国において一般に公正妥当と認められる企業会計の基準に準拠して連結計

算書類を作成し適正に表示することにある。これには、不正又は誤謬による重要な虚偽表示のない
連結計算書類を作成し適正に表示するために経営者が必要と判断した内部統制を整備及び運用する
ことが含まれる。
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連結計算書類を作成するに当たり、経営者は、継続企業の前提に基づき連結計算書類を作成する
ことが適切であるかどうかを評価し、我が国において一般に公正妥当と認められる企業会計の基準
に基づいて継続企業に関する事項を開示する必要がある場合には当該事項を開示する責任がある。

監査等委員会の責任は、財務報告プロセスの整備及び運用における取締役の職務の執行を監視す
ることにある。

連結計算書類の監査における監査人の責任
監査人の責任は、監査人が実施した監査に基づいて、全体としての連結計算書類に不正又は誤謬

による重要な虚偽表示がないかどうかについて合理的な保証を得て、監査報告書において独立の立
場から連結計算書類に対する意見を表明することにある。虚偽表示は、不正又は誤謬により発生す
る可能性があり、個別に又は集計すると、連結計算書類の利用者の意思決定に影響を与えると合理
的に見込まれる場合に、重要性があると判断される。

監査人は、我が国において一般に公正妥当と認められる監査の基準に従って、監査の過程を通じ
て、職業的専門家としての判断を行い、職業的懐疑心を保持して以下を実施する。
・ 不正又は誤謬による重要な虚偽表示リスクを識別し、評価する。また、重要な虚偽表示リスク
に対応した監査手続を立案し、実施する。監査手続の選択及び適用は監査人の判断による。さら
に、意見表明の基礎となる十分かつ適切な監査証拠を入手する。

・ 連結計算書類の監査の目的は、内部統制の有効性について意見表明するためのものではない
が、監査人は、リスク評価の実施に際して、状況に応じた適切な監査手続を立案するために、監
査に関連する内部統制を検討する。

・ 経営者が採用した会計方針及びその適用方法の適切性、並びに経営者によって行われた会計上
の見積りの合理性及び関連する注記事項の妥当性を評価する。

・ 経営者が継続企業を前提として連結計算書類を作成することが適切であるかどうか、また、入
手した監査証拠に基づき、継続企業の前提に重要な疑義を生じさせるような事象又は状況に関し
て重要な不確実性が認められるかどうか結論付ける。継続企業の前提に関する重要な不確実性が
認められる場合は、監査報告書において連結計算書類の注記事項に注意を喚起すること、又は重
要な不確実性に関する連結計算書類の注記事項が適切でない場合は、連結計算書類に対して除外
事項付意見を表明することが求められている。監査人の結論は、監査報告書日までに入手した監
査証拠に基づいているが、将来の事象や状況により、企業は継続企業として存続できなくなる可
能性がある。

・ 連結計算書類の表示及び注記事項が、我が国において一般に公正妥当と認められる企業会計の
基準に準拠しているかどうかとともに、関連する注記事項を含めた連結計算書類の表示、構成及
び内容、並びに連結計算書類が基礎となる取引や会計事象を適正に表示しているかどうかを評価
する。

・ 連結計算書類に対する意見表明の基礎となる、会社及び連結子会社の財務情報に関する十分か
つ適切な監査証拠を入手するために、連結計算書類の監査を計画し実施する。監査人は、連結計
算書類の監査に関する指揮、監督及び査閲に関して責任がある。監査人は、単独で監査意見に対
して責任を負う。
監査人は、監査等委員会に対して、計画した監査の範囲とその実施時期、監査の実施過程で識別

した内部統制の重要な不備を含む監査上の重要な発見事項、及び監査の基準で求められているその
他の事項について報告を行う。

監査人は、監査等委員会に対して、独立性についての我が国における職業倫理に関する規定を
遵守したこと、並びに監査人の独立性に影響を与えると合理的に考えられる事項、及び阻害要因を
除去するための対応策を講じている場合又は阻害要因を許容可能な水準にまで軽減するためのセー
フガードを適用している場合はその内容について報告を行う。

利害関係
会社及び連結子会社と当監査法人又は業務執行社員との間には、公認会計士法の規定により記載

すべき利害関係はない。

以 上
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計算書類に係る会計監査人の監査報告書

独立監査人の監査報告書
2025年５月26日

那須電機鉄工株式会社
取締役会 御中

太 陽 有 限 責 任 監 査 法 人

東京事務所

指定有限責任社員
業 務 執 行 社 員

公認会計士 土 居 一 彦

指定有限責任社員
業 務 執 行 社 員

公認会計士 江 口 慎 太 郎

監査意見
当監査法人は、会社法第436条第２項第１号の規定に基づき、那須電機鉄工株式会社の2024年４

月１日から2025年３月31日までの第103期事業年度の計算書類、すなわち、貸借対照表、損益計算
書、株主資本等変動計算書及び個別注記表並びにその附属明細書（以下「計算書類等」という。）
について監査を行った。

当監査法人は、上記の計算書類等が、我が国において一般に公正妥当と認められる企業会計の基
準に準拠して、当該計算書類等に係る期間の財産及び損益の状況を、全ての重要な点において適正
に表示しているものと認める。

監査意見の根拠
当監査法人は、我が国において一般に公正妥当と認められる監査の基準に準拠して監査を行っ

た。監査の基準における当監査法人の責任は、「計算書類等の監査における監査人の責任」に記載
されている。当監査法人は、我が国における職業倫理に関する規定に従って、会社から独立してお
り、また、監査人としてのその他の倫理上の責任を果たしている。当監査法人は、意見表明の基礎
となる十分かつ適切な監査証拠を入手したと判断している。

その他の記載内容
その他の記載内容は、事業報告及びその附属明細書である。経営者の責任は、その他の記載内容

を作成し開示することにある。また、監査等委員会の責任は、その他の記載内容の報告プロセスの
整備及び運用における取締役の職務の執行を監視することにある。

当監査法人の計算書類等に対する監査意見の対象にはその他の記載内容は含まれておらず、当監
査法人はその他の記載内容に対して意見を表明するものではない。

計算書類等の監査における当監査法人の責任は、その他の記載内容を通読し、通読の過程におい
て、その他の記載内容と計算書類等又は当監査法人が監査の過程で得た知識との間に重要な相違が
あるかどうか検討すること、また、そのような重要な相違以外にその他の記載内容に重要な誤りの
兆候があるかどうか注意を払うことにある。

当監査法人は、実施した作業に基づき、その他の記載内容に重要な誤りがあると判断した場合に
は、その事実を報告することが求められている。
その他の記載内容に関して、当監査法人が報告すべき事項はない。

計算書類等に対する経営者及び監査等委員会の責任
経営者の責任は、我が国において一般に公正妥当と認められる企業会計の基準に準拠して計算書

類等を作成し適正に表示することにある。これには、不正又は誤謬による重要な虚偽表示のない計
算書類等を作成し適正に表示するために経営者が必要と判断した内部統制を整備及び運用すること
が含まれる。
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計算書類等を作成するに当たり、経営者は、継続企業の前提に基づき計算書類等を作成すること
が適切であるかどうかを評価し、我が国において一般に公正妥当と認められる企業会計の基準に基
づいて継続企業に関する事項を開示する必要がある場合には当該事項を開示する責任がある。

監査等委員会の責任は、財務報告プロセスの整備及び運用における取締役の職務の執行を監視す
ることにある。

計算書類等の監査における監査人の責任
監査人の責任は、監査人が実施した監査に基づいて、全体としての計算書類等に不正又は誤謬に

よる重要な虚偽表示がないかどうかについて合理的な保証を得て、監査報告書において独立の立場
から計算書類等に対する意見を表明することにある。虚偽表示は、不正又は誤謬により発生する可
能性があり、個別に又は集計すると、計算書類等の利用者の意思決定に影響を与えると合理的に見
込まれる場合に、重要性があると判断される。

監査人は、我が国において一般に公正妥当と認められる監査の基準に従って、監査の過程を通じ
て、職業的専門家としての判断を行い、職業的懐疑心を保持して以下を実施する。
・ 不正又は誤謬による重要な虚偽表示リスクを識別し、評価する。また、重要な虚偽表示リスク
に対応した監査手続を立案し、実施する。監査手続の選択及び適用は監査人の判断による。さら
に、意見表明の基礎となる十分かつ適切な監査証拠を入手する。

・ 計算書類等の監査の目的は、内部統制の有効性について意見表明するためのものではないが、
監査人は、リスク評価の実施に際して、状況に応じた適切な監査手続を立案するために、監査に
関連する内部統制を検討する。

・ 経営者が採用した会計方針及びその適用方法の適切性、並びに経営者によって行われた会計上
の見積りの合理性及び関連する注記事項の妥当性を評価する。

・ 経営者が継続企業を前提として計算書類等を作成することが適切であるかどうか、また、入手
した監査証拠に基づき、継続企業の前提に重要な疑義を生じさせるような事象又は状況に関して
重要な不確実性が認められるかどうか結論付ける。継続企業の前提に関する重要な不確実性が認
められる場合は、監査報告書において計算書類等の注記事項に注意を喚起すること、又は重要な
不確実性に関する計算書類等の注記事項が適切でない場合は、計算書類等に対して除外事項付意
見を表明することが求められている。監査人の結論は、監査報告書日までに入手した監査証拠に
基づいているが、将来の事象や状況により、企業は継続企業として存続できなくなる可能性があ
る。

・ 計算書類等の表示及び注記事項が、我が国において一般に公正妥当と認められる企業会計の基
準に準拠しているかどうかとともに、関連する注記事項を含めた計算書類等の表示、構成及び内
容、並びに計算書類等が基礎となる取引や会計事象を適正に表示しているかどうかを評価する。
監査人は、監査等委員会に対して、計画した監査の範囲とその実施時期、監査の実施過程で識別

した内部統制の重要な不備を含む監査上の重要な発見事項、及び監査の基準で求められているその
他の事項について報告を行う。

監査人は、監査等委員会に対して、独立性についての我が国における職業倫理に関する規定を遵
守したこと、並びに監査人の独立性に影響を与えると合理的に考えられる事項、及び阻害要因を除
去するための対応策を講じている場合又は阻害要因を許容可能な水準にまで軽減するためのセーフ
ガードを適用している場合はその内容について報告を行う。

利害関係
会社と当監査法人又は業務執行社員との間には、公認会計士法の規定により記載すべき利害関係

はない。

以 上
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監査等委員会の監査報告書

監 査 報 告 書

当監査等委員会は、2024年４月１日から2025年３月31日までの第103期事業年度

における取締役の職務の執行について監査いたしました。その方法及び結果につ

き以下のとおり報告いたします。

１． 監査の方法及びその内容

監査等委員会は、会社法第399条の13第１項第１号ロ及びハに掲げる事項に

関する取締役会決議の内容並びに当該決議に基づき整備されている体制(内部

統制システム)について取締役及び使用人等からその構築及び運用の状況につ

いて定期的に報告を受け、必要に応じて説明を求め、意見を表明するととも

に、下記の方法で監査を実施しました。

① 監査等委員会が定めた監査の方針、職務の分担等に従い、会社の内部監査部

門と連携の上、重要な会議に出席し、取締役及び使用人等からその職務の執

行に関する事項の報告を受け、必要に応じて説明を求め、重要な決裁書類等

を閲覧し、本社及び主要な事業所において業務及び財産の状況を調査いたし

ました。また、子会社については、子会社の取締役及び監査役等と意思疎通

及び情報の交換を図り、必要に応じて子会社から事業の報告を受けました。

② 事業報告に記載されている会社法施行規則第118条第３号イの基本方針及び

同号ロの各取組みについては、取締役会その他における審議の状況等を踏ま

え、その内容について検討を加えました。

③ 会計監査人が独立の立場を保持し、かつ、適正な監査を実施しているかを監

視及び検証するとともに、会計監査人からその職務の執行状況について報告

を受け、必要に応じて説明を求めました。また、会計監査人から「職務の遂

行が適正に行われることを確保するための体制」(会社計算規則第131条各号

に掲げる事項)を「監査に関する品質管理基準」(企業会計審議会)等に従っ

て整備している旨の通知を受け、必要に応じて説明を求めました。

以上の方法に基づき、当該事業年度に係る事業報告及びその附属明細書、計

算書類(貸借対照表、損益計算書、株主資本等変動計算書及び個別注記表)及び

その附属明細書並びに連結計算書類(連結貸借対照表、連結損益計算書、連結

株主資本等変動計算書及び連結注記表)について検討いたしました。
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２． 監査の結果

(1) 事業報告等の監査結果

① 事業報告及びその附属明細書は、法令及び定款に従い、会社の状況を正

しく示しているものと認めます。

② 取締役の職務の執行に関する不正の行為又は法令若しくは定款に違反す

る重大な事実は認められません。

③ 内部統制システムに関する取締役会の決議の内容は相当であると認めま

す。また、当該内部統制システムに関する事業報告の記載内容及び取締

役の職務の執行についても、指摘すべき事項は認められません。

④ 事業報告に記載されている会社の財務及び事業の方針の決定を支配する

者の在り方に関する基本方針は相当であると認めます。事業報告に記載

されている会社法施行規則第118条第３号ロの各取組みは、当該基本方針

に沿ったものであり、当社の株主共同の利益を損なうものではなく、か

つ、当社の会社役員の地位の維持を目的とするものではないと認めます。

(2) 計算書類及びその附属明細書の監査結果

会計監査人太陽有限責任監査法人の監査の方法及び結果は相当であると

認めます。

(3) 連結計算書類の監査結果

会計監査人太陽有限責任監査法人の監査の方法及び結果は相当であると

認めます。

2025年５月27日

那須電機鉄工株式会社 監査等委員会

常勤監査等委員 西 岡 雅 之 ㊞

監査等委員 黒 滝 一 雄 ㊞

監査等委員 中 里 志 万 子 ㊞

（注）監査等委員黒滝一雄及び中里志万子は、会社法第２条第15号及び第331条

第６項に規定する社外取締役であります。

以 上
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株主総会参考書類

議案および参考事項

第１号議案 剰余金の処分の件

当社は、株主の皆さまへの利益配分につきまして、安定した配当の維持を基本と

し、業績、内部留保の充実および財務状況を総合的に勘案して決定していくことを

基本方針としておりました。

当期の期末配当金につきましては、新たに株主還元方針を見直した結果、以下の

とおりとしたいと存じます。

期末配当に関する事項

（1）配当財産の種類

金銭といたします。

（2）株主に対する配当財産の割当てに関する事項およびその総額

当社普通株式１株につき 450円

総額 524,847,150円

（3）剰余金の配当が効力を生じる日

2025年６月27日
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第２号議案 取締役（監査等委員である取締役を除く）３名選任の件

取締役（監査等委員である取締役を除きます。以下、本議案において同じです。）

全員（５名）は、本定時株主総会終結の時をもって任期満了となりますので、取締

役３名の選任をお願いいたしたいと存じます。

なお、本議案につきましては、監査等委員会において検討がなされましたが、異

議はございませんでした。

取締役候補者は、次のとおりであります。

候補者
番 号

氏 名
(生 年 月 日)

略歴、地位、担当および
重 要 な 兼 職 の 状 況

(1) 所 有 す る
当社株式数

(2) 当 社 と の
特 別 の
利 害 関 係

１

鈴
す ず き

木 智
と も は る

晴
(1962年１月３日生)

1984年４月 当社入社

（1）16,900株

（2）後記欄外
（注）1.ご参照

2003年６月 当社執行役員電力・通信営業部長

2007年６月 当社取締役電力・通信営業部長

2013年４月 当社取締役電力・通信営業部長兼海外
部長兼沖縄支店長

2017年４月 当社常務取締役営業部門担当兼営業管
理室長兼海外部長兼沖縄支店長

2019年４月 当社常務取締役営業部門担当兼海外部
長兼沖縄支店長

2019年６月 当社代表取締役社長 営業管掌（現任）

（重要な兼職の状況）

那須電材産業株式会社 代表取締役社長
那須電機商事株式会社 代表取締役社長
北海道那須電機株式会社 代表取締役社長

東北那須電機株式会社 代表取締役社長

【候補者とした理由】

鈴木智晴氏は、当社の代表取締役社長として経営を担うとともに、営業管掌として事業拡

大を推進しております。その経験と実績を踏まえ、持続可能な企業価値向上への貢献が期待

できると判断し、引き続き取締役としての選任をお願いするものであります。

２

大
お お く ま

熊 幸
ゆ き お

夫
(1963年６月27日生)

1986年４月 当社入社

（1）896株

（2）後記欄外
（注）1.ご参照

2010年４月 当社知的財産管理室長

2011年４月 当社情報システム部長

2017年６月 当社執行役員情報システム部長

2020年３月 会津碍子株式会社代表取締役社長
2022年４月 当社執行役員八千代工場長

2022年６月 当社取締役生産部門担当兼八千代工場長
2024年６月 当社取締役生産部門担当兼八千代工場長

兼情報システム部担当（現任）
（重要な兼職の状況）

那 須 化 成 株 式 会 社 代 表 取 締 役 社 長

【候補者とした理由】

大熊幸夫氏は、生産部門および情報システム部門の統括運営に携わっており、関連会社の

取締役として経営全般に関する経験、知識、見解を有しており、その経験と実績を踏まえ、

持続的な企業価値向上への貢献が期待できると判断し、引き続き取締役としての選任をお願

いするものであります。
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候補者
番 号

氏 名
(生 年 月 日)

略歴、地位、担当および
重 要 な 兼 職 の 状 況

(1) 所 有 す る
当社株式数

(2) 当 社 と の
特 別 の
利 害 関 係

３

清
し み ず ゆ き お

水 幸 男
(1966年３月24日生)

1988年４月 当社入社

（1）951株

（2）なし

2017年４月 当社電力・通信営業部長

2018年４月 当社執行役員電力・通信営業部長

2022年４月 当社執行役員電力・通信営業部長兼公
共営業部長

2023年４月 当社上席執行役員電力・通信営業部長

2024年６月 当社取締役電力・通信営業部長兼技術開発部担当（現任）

【候補者とした理由】

清水幸男氏は、電力・通信営業部門および技術開発部門の統括運営に携わっておりその経

験と実績を踏まえ、持続的な企業価値向上への貢献が期待できると判断し、引き続き取締役

としての選任をお願いするものであります。

（注）１．当社は、那須電材産業株式会社、北海道那須電機株式会社、東北那須電機株式会社、

那須電機商事株式会社、那須化成株式会社との間に取扱商品の取引関係があります。ま

た、那須電材産業株式会社、那須電機商事株式会社、那須化成株式会社には建物を賃貸

しております。

２．当社は、会社法第430条の３第１項に規定する役員等賠償責任保険契約を保険会社と

の間で締結し、被保険者である役員等がその職務の執行に関し責任を負う事または、当

該責任の追及に係る請求を受ける事によって生じることのある損害について、当該保険

契約により補填することとしております。各候補者の選任が承認された場合は、当該保

険契約の被保険者に含められることとなります。また、次回更新時には同様の内容での

契約を継続する予定であります。
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第３号議案 監査等委員である取締役３名選任の件

監査等委員である取締役全員（３名）は、本定時株主総会終結の時をもって任期

満了となりますので、監査等委員である取締役３名の選任をお願いいたしたいと存

じます。

なお、本議案につきましては、監査等委員会の同意を得ております。

監査等委員である取締役候補者は、次のとおりであります。

候補者
番 号

氏 名
(生 年 月 日)

略歴、地位、担当および
重 要 な 兼 職 の 状 況

(1) 所 有 す る
当社株式数

(2) 当 社 と の
特 別 の
利 害 関 係

１

西
に し お か

岡 雅
ま さ ゆ き

之
(1958年１月10日生)

1980年４月 当社入社

（1）4,800株

（2）なし

2003年６月 当社執行役員公共営業部長

2007年６月 当社取締役公共営業部長

2012年４月 当社常務取締役営業部門担当

2014年４月 当社常務取締役営業部門担当兼営業管理室長

2017年６月 当社専務取締役管理部門担当

2020年６月 当社専務取締役管理部門担当兼技術開発部担当

2021年８月 当社専務取締役管理部門担当兼経理部長兼技術開発部担当

2023年４月 当社専務取締役管理部門担当兼技術開発部担当

2024年６月 当社取締役（監査等委員）（現任）

【候補者とした理由】

西岡雅之氏は、営業部門ならびに管理部門での職務経験を有しており、これまでの実績と

経験を踏まえ、当社の経営の健全性の確保および監査・監督に寄与していただけるものと判

断し、引き続き監査等委員である取締役候補者として選任をお願いするものであります。

２

黒
くろ

滝
たき

一
か ず お

雄
(1972年１月８日生)

1998年４月 中央監査法人入所

（1）０株

（2）なし

2002年４月 公認会計士登録

2003年９月 株式会社中央綜合ビジネスコンサルテ
ィング入社

2007年９月 公認会計士黒滝一雄事務所開設（現任）

2007年11月 税理士登録

2014年６月 当社社外監査役

2015年６月 当社取締役（監査等委員）（現任）

【候補者とした理由および期待される役割の概要】

黒滝一雄氏は、社外役員となること以外の方法で直接企業の経営に関与された経験はあり

ませんが、公認会計士および税理士として企業会計、税務全般に精通しており、当社の経営

における重要事項に関して客観的に助言や指導などを行っており、これまでの実績と経験を

踏まえ、その職務を適切に遂行していただけるものと判断し、引き続き監査等委員である社

外取締役候補者として選任をお願いするものであります。
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候補者
番 号

氏 名
(生 年 月 日)

略歴、地位、担当および
重 要 な 兼 職 の 状 況

(1) 所 有 す る
当社株式数

(2) 当 社 と の
特 別 の
利 害 関 係

３

中
な か さ と

里 志
し ま こ

万 子
(1980年５月31日生)

2008年12月 弁護士登録

（1）０株

（2）なし

2009年１月 弁護士法人ITJ法律事務所入所

2011年６月 弁護士法人ITJ法律事務所退所

2011年６月 弁護士法人アディーレ法律事務所入所

2013年９月 弁護士法人アディーレ法律事務所退所

2013年10月 原子力損害賠償紛争解決センター(文
部科学省研究開発局 原子力損害賠償
紛争和解仲介室)就任(現任)

2024年５月 西新橋法律事務所入所（現任）
2024年６月 当社取締役（監査等委員）（現任）

【候補者とした理由および期待される役割の概要】

中里志万子氏は、社外取締役になること以外の方法で会社の経営に関与してことはありま

せんが、弁護士として豊富な経験を有しており、当社の経営の健全性の確保および監査・監

督に寄与していただけるものと期待し、引き続き監査等委員である社外取締役候補者として

選任をお願いするものであります。

（注）１．黒滝一雄氏は、社外取締役の候補者であり、就任期間は、本総会終結の時をもって10

年であり、監査等委員である取締役としての就任期間も10年であります。

２．中里志万子氏は社外取締役の候補者であり、就任期間は、本総会終結の時をもって１

年であり、監査等委員である取締役としての就任期間も１年であります。

３．当社は、東京証券取引所に対し、社外取締役候補者黒滝一雄および中里志万子の両氏

を独立役員として届け出ており、両氏が引き続き監査等委員である社外取締役に再任

された場合は、独立役員の届け出を継続いたします。

４．黒滝一雄および中里志万子両氏との間で会社法第423条第１項の損害賠償責任を法令

の定める最低責任限度額とする責任限定契約を締結しており、両氏が再任された場合

には当該契約を継続する予定であります。

５．当社は、会社法第430条の３第１項に規定する役員等賠償責任保険契約を保険会社と

の間で締結し、被保険者である役員等がその職務の執行に関し責任を負う事または、

当該責任の追及に係る請求を受ける事によって生じることのある損害について、当該

保険契約により補填することとしております。各候補者の選任が承認された場合は、

当該保険契約の被保険者に含められることとなります。また、次回更新時には同様の

内容での契約を継続する予定であります。
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（ご参考）株主総会後の取締役会のスキルマトリックス

本総会において、第２号議案および第３号議案が原案通りに承認された場合の、取

締役（監査等委員である取締役を除く。）および監査等委員である取締役の主たる経験

分野・専門性は以下のとおりとなります。

候補者

番号
氏 名

スキル・経験

企業経営

組織運営

営業・マ

ーケティ

ング・国

際性

財務・会

計
生産・技

術・R＆D

法務・内

部統制・

コンプラ

イアンス

取締役（監
査等委員で
ある取締役
を除く。）

１ 鈴 木 智 晴 〇 〇 〇

２ 大 熊 幸 夫 〇 〇 〇 〇

３ 清 水 幸 男 〇 〇

監査等委員
である取締

役

１ 西 岡 雅 之 〇 〇 〇

２ 黒 滝 一 雄 〇 〇

３ 中 里 志 万 子 〇

(注)上記一覧表は、取締役の有するすべてのスキル・経験を表すものではありません。
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第４号議案 補欠の監査等委員である取締役１名選任の件

本定時総会開始の時をもって、2024年６月27日開催の第102回定時株主総会におい

て選任いただきました補欠の監査等委員である取締役内藤英俊氏の選任の効力が失

効いたしますので、改めて監査等委員である取締役が法令に定める員数を欠くこと

になる場合に備え、予め補欠の監査等委員である取締役１名の選任をお願いいたし

たいと存じます。

なお、本議案における選任の効力は、就任前に限り、監査等委員会の同意のうえ

取締役会の決議により、その選任を取り消すことができるものとさせていただきま

す。また、本議案の効力は次期定時株主総会が開催される時までといたします。

本議案につきましては、監査等委員会の同意を得ております。

補欠の監査等委員である取締役候補者は、次のとおりであります。

氏 名
(生 年 月 日)

略歴、地位、担当および
重要な兼職の状況

(1) 所 有 す る
当社株式数

(2) 当 社 と の
特 別 の
利 害 関 係

内
な い と う

藤 英
ひ で と し

俊
(1963年10月20日生)

1999年３月 学校法人産業能率大学入職 短期大学能率科講師
（1）０株

（2）なし

2005年４月 同大学総合研究所

2014年４月 同大学グローバルマネジメント研究所

2023年４月 自由が丘産能短期大学教授（現任）

【候補者とした理由および期待される役割の概要】
内藤英俊氏は、社外取締役になること以外の方法で会社の経営に関与したことはありませんが、大

企業の経営幹部育成、管理者のマネジメント能力開発、組織改革の分野で豊富な実績を有しており当
社の経営における重要事項に関しては客観的に助言や指導などを行って頂けると期待し、補欠の監査
等委員である社外取締役候補者として選任をお願いするものであります。

(注) １．内藤英俊氏は補欠の社外取締役候補者であります。
２．内藤英俊氏は、経営幹部育成、マネジメント開発についての豊富な経験や実績を有してお

り、社外取締役に就任された場合にはその経歴から適切な提言をいただけるものと判断して
おります。

３．当社は、社外取締役との間に責任限定契約を締結することができる旨を当社定款に定めてお
ります。内藤英俊氏の選任が承認された場合、社外取締役就任時に同氏と当社との間で、会
社法第423条第１項の賠償責任を法令の定める限度まで限定する契約を締結する予定であり
ます。

４．当社は、会社法第430条の３第１項に規定する役員等賠償責任保険契約を保険会社との間で
締結し、被保険者である役員等がその職務の執行に関し責任を負う事または、当該責任の追
及に係る請求を受ける事によって生じることのある損害について、当該保険契約により補填
することとしております。内藤英俊氏が監査等委員である取締役に就任した場合は、当該保
険契約の被保険者に含められることとなります。
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第５号議案 退任取締役（監査等委員である取締役を除く）に対する退職慰労金贈呈

の件

本総会終結の時をもって、任期満了により取締役（監査等委員である取締役を除

く）を退任される那須幹生氏ならびに横山明男氏に対し、在任中の労に報いるため、

当社における一定の基準に従い、相当額の範囲内で退職慰労金を贈呈することとい

たしたいと存じます。

その具体的金額、贈呈の時期、方法等につきましては、取締役会にご一任願いた

いと存じます。

本議案は当社において予め取締役会で定められた取締役の個人別の報酬にかかる

る決定方針および社内規程に沿って、社外取締役の意見を踏まえて取締役会で決定

しており、相当であると判断しております。

退任取締役の略歴は、次のとおりであります。

氏 名 略 歴

那
な す

須 幹
み き お

生

1987年６月 当社取締役

2000年６月 当社常務取締役

2002年６月 当社専務取締役

2003年４月 当社取締役副社長

2007年６月 当社代表取締役社長

2019年６月 当社代表取締役会長

現在に至る

横
よ こ や ま

山 明
あ き お

男

2017年６月 当社取締役

2022年６月 当社常務取締役

2024年６月 当社専務取締役

現在に至る

以 上
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職
安
通
り

大
久
保
通
り

(

橋
63)

大
久
保
通
り

明治通り

A１

A２

とんかつ屋

交番

ネッツ
東京ホテルサンルート

至池袋

松屋

薬局

中華食堂

新宿大久保郵便局

東京都電設工業企業年金基金会館
２階 大会議室

(池86、高71、早77)
大久保通り

至新宿

至新宿

都営大江戸線
東新宿駅

NTT
大久保営業所

新大久保駅

大久保駅

新宿
年金事務所

JR山手線

JR中央(総武)線
至中野

至高田馬場

東税
健保会館

N

B１

B２

東京メトロ副都心線
東新宿駅

日本
赤十字社

株主総会会場ご案内図

会 場 東京都新宿区大久保二丁目８番３号

東京都電設工業企業年金基金会館 ２階大会議室

電話（０３）５２７３－０１２１（代表）

もよりの駅 JR山手線「新大久保駅」下車、徒歩10分

JR中央（総武）線「大久保駅」下車、徒歩15分

都営大江戸線「東新宿駅」下車、徒歩７分

東京メトロ副都心線「東新宿駅」下車、徒歩５分
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